
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

 27.07.2022                   г. Мичуринск                                             №1448  

О внесении изменений в муниципальную программу города Мичуринска «Разви-
тие образования города Мичуринска», утвержденную постановлением админи-
страции города Мичуринска от 08.10.2014 № 2469 (с изменениями, внесенными
постановлениями от 30.04.2015 № 966, от 11.08.2015 № 1715, от 21.03.2016  №
515, от 29.03.2016 № 600, от 16.02.2017 № 394, от 04.08.2017 № 1774,              от
13.02.2018 №  306, от 01.08.2018 № 1471, от 09.04.2019 № 656; от 02.09.2019 №
1606;  от  26.12.2019 № 2531;  от  20.04.2020 № 624;  от  09.11.2020  № 1813;  от
09.03.2021 № 416; от 23.08.2021 №1666;  от 01.04.2022 № 650)

В соответствии с решениями Мичуринского городского Совета депутатов
Тамбовской области от 26.05.2022 №249 «О внесении изменений в решение Ми-
чуринского городского Совета депутатов от 23.12.2021 №188 «О бюджете города
Мичуринска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» администрация
города Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести  изменения  в  муниципальную  программу  города  Мичуринска
«Развитие образования  города Мичуринска» (Далее  -  Программа),  утвержден-
ную постановлением администрации города Мичуринска от 08.10.2014 № 2469
(с  изменениями,  внесенными  постановлениями  от  30.04.2015  №  966,
от 11.08.2015 № 1715, от 21.03.2016 № 515, от 29.03.2016 № 600, от 16.02.2017
№  394,  от  04.08.2017  №  1774,  от  13.02.2018  №  306,  от  01.08.2018  №  1471,
от 09.04.2019 №  656; от 02.09.2019 № 1606; от 26.12.2019 № 2531; от 20.04.2020
№ 624;  от 09.11.2020 № 1813; от 09.03.2021 № 416; от 23.08.2021 №1666;  от
01.04.2022 № 650):  

1.1.  В Паспорте Программы пункт «Объемы и источники финансирования
Программы» изложить в новой редакции:
Объемы и 
источники 
финансирования 
программы

«Объем  бюджетных  ассигнований  на  реализацию
Программы» за счет всех источников финансирования со-
ставит 15 686 572,1 тыс. рублей, в том числе: 
2015 год – 707380,3 тыс. рублей;
2016 год – 743956,6 тыс. рублей;
2017 год – 762564,9 тыс. рублей;
2018 год – 864857,9 тыс. рублей;
2019 год – 1007301,7 тыс. рублей;
2020 год – 1013473,5 тыс. рублей;
2021 год – 1161878,3 тыс. рублей;
2022 год – 1357789,3 тыс. рублей;
2023 год – 1092736,8 тыс. рублей;
2024 год – 1014775,5 тыс. рублей;
2025 год – 993309,6 тыс. рублей;



2

2026 год – 993309,6 тыс. рублей;
2027 год – 993309,6 тыс. рублей;
2028 год – 993309,6 тыс. рублей;
2029 год – 993309,6 тыс. рублей;
2030 год – 993309,6 тыс. рублей.

Федеральный бюджет – 913 626,3 тыс.рублей, в том 
числе:
2015 год – 0,0 тыс. рублей;
2016 год – 0,0 тыс. рублей;
2017 год – 0,0 тыс. рублей;
2018 год – 7 773,6 тыс. рублей;
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 22456,5 тыс. рублей;
2021 год – 60994,2 тыс. рублей;
2022 год – 230999,2 тыс. рублей;
2023 год – 154435,8 тыс. рублей;
2024 год – 80436,8 тыс. рублей;
2025 год – 59421,7 тыс. рублей;
2026 год – 59421,7 тыс. рублей;
2027 год – 59421,7 тыс. рублей;
2028 год – 59421,7 тыс. рублей;
2029 год – 59421,7 тыс. рублей;
2030 год – 59421,7 тыс. рублей.

Областной бюджет – 9 623 485,2 тыс. рублей, в том 
числе:
2015 год –472999,9  тыс. рублей; 
2016 год – 475717,4 тыс. рублей; 
2017 год – 467356,1 тыс. рублей; 
2018 год – 514186,1 тыс. рублей; 
2019 год – 541732,7 тыс. рублей; 
2020 год – 574560,9 тыс. рублей;
2021 год – 637702,1 тыс. рублей;
2022 год – 679643,4 тыс. рублей;
2023 год – 665617,0 тыс. рублей;
2024 год – 656649,0 тыс. рублей;
2025 год – 656220,1 тыс. рублей;
2026 год – 656220,1 тыс. рублей;
2027 год – 656220,1 тыс. рублей;
2028 год – 656220,1 тыс. рублей;
2029 год – 656220,1 тыс. рублей;
2030 год – 656220,1 тыс. рублей.

Бюджет города  –  4 426 748,9 тыс. рублей, в том 
числе:
2015 год – 234380,4 тыс. рублей; 
2016 год – 235998,7  тыс. рублей; 
2017 год – 256845,3 тыс. рублей; 



3

2018 год – 294653,6 тыс. рублей; 
2019 год – 401257,6 тыс. рублей; 
2020 год – 370097,1 тыс. рублей;
2021 год – 409737,2 тыс. рублей;
2022 год – 390510,0 тыс. рублей;
2023 год – 224795,1 тыс. рублей;
2024 год – 229800,5 тыс. рублей;
2025 год  – 229778,9 тыс. рублей;
2026 год – 229778,9 тыс. рублей;
2027 год – 229778,9 тыс. рублей;
2028 год – 229778,9 тыс. рублей;
2029 год – 229778,9 тыс. рублей;
2030 год – 229778,9 тыс. рублей.

Внебюджетные средства – 722 711,7 тыс. рублей, в 
том числе:
2015 год – 0,0 тыс. рублей;
2016 год – 32240,5 тыс. рублей; 
2017 год – 38363,5 тыс. рублей; 
2018 год – 48244,6 тыс. рублей; 
2019 год – 64311,4 тыс. рублей; 
2020 год – 46359,0 тыс. рублей;
2021 год – 53444,8 тыс. рублей;
2022 год – 56636,7 тыс. рублей;
2023 год – 47888,9 тыс. рублей;
2024 год – 47888,9 тыс. рублей;
2025 год – 47888,9 тыс. рублей;
2026 год – 47888,9 тыс. рублей;
2027 год – 47888,9 тыс. рублей;
2028 год – 47888,9 тыс. рублей;
2029 год – 47888,9 тыс. рублей;
2030 год – 47888,9 тыс. рублей.»

1.2.    Раздел 6 Программы изложить в новой редакции:
«6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализа-

ции  Программы.  Финансовое  обеспечение  реализации  Программы  осуще-
ствляется  за  счет  средств  федерального,  областного,  городского,  бюджетов  и
внебюджетных источников в общей сумме – 15 686 572,1 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формирова-
нии городского бюджета на очередной финансовый год и на плановый период. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации ме-
роприятий Программы  и прогнозной оценке на  период до 2030 года за  счет
средств  городского, областного бюджетов и внебюджетных источников пред-
ставлена в приложении №3 к Программе».

1.3.   Приложение №2 «Перечень  мероприятий муниципальной программы
«Развитие образования  города Мичуринска»  к  Программе изложить  в  новой
редакции  согласно приложению №1 к настоящему постановлению.



4

1.4. Приложение №3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной
программы города Мичуринска за счет всех источников финансирования» к 
Программе изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему
постановлению.

1.5.  В приложении №5 к Программе:
1.5.1.  В Паспорте Подпрограммы 1 «Развитие системы дошкольного об-

разования» (далее - Подпрограмма 1) пункт «Объемы и источники  финансирова-
ния Подпрограммы» изложить в новой редакции: 
Объемы и 
источники 
финансирования 
программы

«Объем  бюджетных  ассигнований  на реализацию
Подпрограммы  за счет  всех  источников  финансирования
составит – 4 488 469,5 тыс. рублей, в том числе:
2015 год – 247970,2 тыс. рублей; 
2016 год – 229339,3 тыс. рублей; 
2017 год – 234342,0 тыс. рублей; 
2018 год – 276877,6 тыс. рублей; 
2019 год – 357092,2 тыс. рублей; 
2020 год – 292612,4 тыс. рублей;
2021 год – 332002,3 тыс. рублей;
2022 год – 321669,5 тыс. рублей;
2023 год – 272820,5 тыс. рублей;
2024 год – 274820,5 тыс. рублей;
2025 год – 274820,5 тыс. рублей;
2026 год – 274820,5 тыс. рублей;
2027 год – 274820,5 тыс. рублей;
2028 год – 274820,5 тыс. рублей;
2029 год – 274820,5 тыс. рублей;
2030 год – 274820,5 тыс. рублей.

Федеральный бюджет – 6 873,2 тыс. рублей, в том 
числе:
2015 год – 0,0 тыс. рублей;
2016 год – 0,0 тыс. рублей;
2017 год – 0,0 тыс. рублей;
2018 год – 6873,2 тыс. рублей;
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей.

Областной бюджет –2 500 346,6 тыс. рублей, в том 



5

числе: 
2015 год -  159507,6 тыс. рублей; 
2016 год -  117273,5 тыс. рублей; 
2017 год -  121244,4 тыс. рублей; 
2018 год -  142346,8 тыс. рублей; 
2019 год -  147229,8 тыс. рублей; 
2020 год -  145430,8 тыс. рублей;
2021 год -  168478,0 тыс. рублей;
2022 год -  166537,3 тыс. рублей;
2023 год -  166537,3 тыс. рублей;
2024 год -  166537,3 тыс. рублей;
2025 год -  166537,3 тыс. рублей;
2026 год  - 166537,3 тыс. рублей;
2027 год -  166537,3 тыс. рублей;
2028 год  - 166537,3 тыс. рублей;
2029 год - 166537,3 тыс. рублей;
2030 год -  166537,3 тыс. рублей.

Бюджет города – 1 304 633,5 тыс. рублей, в том 
числе:
2015 год -  88462,6 тыс. рублей; 
2016 год -  79825,3 тыс. рублей; 
2017 год – 79245,1 тыс. рублей; 
2018 год – 88160,8 тыс. рублей; 
2019 год – 157321,6 тыс. рублей; 
2020 год – 107585,0 тыс. рублей;
2021 год – 115635,4 тыс. рублей;
2022 год – 107243,3 тыс. рублей;
2023 год – 58394,3 тыс. рублей;
2024 год – 60394,3 тыс. рублей;
2025 год – 60394,3 тыс. рублей;
2026 год – 60394,3 тыс. рублей;
2027 год – 60394,3 тыс. рублей;
2028 год – 60394,3 тыс. рублей;
2029 год – 60394,3 тыс. рублей;
2030 год – 60394,3 тыс. рублей.

Внебюджетные средства – 676 616,2 тыс. рублей, в 
том числе:
2015 год – 0,0 тыс. рублей;
2016 год – 32240,5  тыс. рублей; 
2017 год – 33852,5 тыс. рублей; 
2018 год – 39496,8 тыс. рублей; 
2019 год – 52540,8 тыс. рублей; 
2020 год – 39596,6 тыс. рублей;
2021 год – 47888,9 тыс. рублей;
2022 год – 47888,9 тыс. рублей;
2023 год – 47888,9 тыс. рублей;



6

2024 год – 47888,9 тыс. рублей;
2025 год – 47888,9 тыс. рублей;
2026 год – 47888,9 тыс. рублей;
2027 год – 47888,9 тыс. рублей;
2028 год – 47888,9 тыс. рублей;
2029 год – 47888,9 тыс. рублей;
2030 год – 47888,9 тыс. рублей.»

1.5.2. Раздел 6 Подпрограммы 1 изложить в новой редакции:
«6. Обоснование  объема  финансовых ресурсов, необходимых для реали-

зации Подпрограммы. Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы осу-
ществляется за счет средств федерального, областного, городского бюджетов и
внебюджетных источников в общей сумме – 4 488 469,5 тыс. рублей.

Объемы бюджетных  ассигнований  уточняются  ежегодно при формирова-
нии городского бюджета  на очередной  финансовый  год и на  плановый     пери-
од. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации ме-
роприятий Подпрограммы  и прогнозной оценке на период до 2030 года за счет
средств  городского и областного бюджетов представлена в приложении №3 к
Программе».

1.6. В приложении №6 к Программе:
1.6.1.  В Паспорте Подпрограммы 2 «Развитие общего и дополнительного

образования» (далее – Подпрограмма 2) пункт «Объемы и источники финансиро-
вания Подпрограммы» изложить в новой редакции:
Объемы и источни-
ки  финансирования
программы

«Объем  бюджетных  ассигнований  на реализацию
Подпрограммы за счет всех источников  финансирования
составит – 8 821 697,8 тыс. рублей, в том числе:
2015 год –  392837,7 тыс. рублей; 
2016 год –  411976,2 тыс. рублей; 
2017 год –  417272,0 тыс. рублей; 
2018 год –  448263,0 тыс. рублей; 
2019 год –  494321,4 тыс. рублей; 
2020 год –  550913,9 тыс. рублей;
2021 год –  654778,8 тыс. рублей;
2022 год –  844314,8 тыс. рублей;
2023 год – 661943,1 тыс. рублей;
2024 год – 581981,5 тыс. рублей;
2025 год – 560515,9 тыс. рублей;
2026 год – 560515,9 тыс. рублей;
2027 год – 560515,9 тыс. рублей;
2028 год – 560515,9 тыс. рублей;
2029 год – 560515,9 тыс. рублей;
2030 год – 560515,9 тыс. рублей.»

Федеральный бюджет – 906 753,1 тыс. рублей, в том 
числе:
2015 год – 0,0 тыс. рублей;



7

2016 год – 0,0 тыс. рублей;
2017 год – 0,0 тыс. рублей;
2018 год – 900,4 тыс. рублей;
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 22456,5 тыс. рублей;
2021 год – 60994,2 тыс. рублей;
2022 год – 230999,2 тыс. рублей;
2023 год – 154435,8 тыс. рублей;
2024 год – 80436,8 тыс. рублей;
2025 год – 59421,7 тыс. рублей;
2026 год – 59421,7 тыс. рублей;
2027 год – 59421,7 тыс. рублей;
2028 год – 59421,7 тыс. рублей;
2029 год – 59421,7 тыс. рублей;
2030 год – 59421,7 тыс. рублей».

Областной бюджет –6 082 474,4 тыс. рублей, в том 
числе: 
2015 год –  277377,4 тыс. рублей; 
2016 год –  319759,4 тыс. рублей; 
2017 год –  305667,6 тыс. рублей; 
2018 год –  321455,3 тыс. рублей; 
2019 год –  336546,7 тыс. рублей; 
2020 год –  368595,3 тыс. рублей;
2021 год –  409155,9 тыс. рублей;
2022 год –  435831,0 тыс. рублей;
2023 год –  421679,4 тыс. рублей;
2024 год –  412711,4 тыс. рублей;
2025 год – 412282,5 тыс. рублей;
2026 год – 412282,5 тыс. рублей;
2027 год – 412282,5 тыс. рублей;
2028 год – 412282,5 тыс. рублей;
2029 год – 412282,5 тыс. рублей;
2030 год – 412282,5 тыс. рублей».

Бюджет города – 1 786 374,8 тыс. рублей, в том 
числе:
2015 год –  115460,3 тыс. рублей; 
2016 год –  92216,8  тыс. рублей; 
2017 год – 107093,4 тыс. рублей; 
2018 год – 117159,5 тыс. рублей; 
2019 год – 146004,1 тыс. рублей; 
2020 год – 153099,7 тыс. рублей;
2021 год – 179072,8 тыс. рублей;
2022 год – 168736,8  тыс. рублей;
2023 год – 85827,9 тыс. рублей;
2024 год – 88833,3 тыс. рублей;
2025 год – 88811,7 тыс. рублей;



8

2026 год – 88811,7 тыс. рублей;
2027 год – 88811,7 тыс. рублей;
2028 год – 88811,7 тыс. рублей;
2029 год – 88811,7 тыс. рублей;
2030 год – 88811,7 тыс. рублей».

Внебюджетные средства – 46 095,5 тыс. рублей, в 
том числе:
2015 год – 0,0 тыс. рублей;
2016 год – 0,0 тыс. рублей;
2017 год –  4511,0  тыс. рублей; 
2018 год –  8747,8  тыс. рублей; 
2019 год –  11770,6  тыс. рублей; 
2020 год –  6762,4  тыс. рублей;
2021 год –  5555,9  тыс. рублей;
2022 год –  8747,8  тыс. рублей;
2023 год  – 0,0  тыс. рублей;
2024 год  – 0,0  тыс. рублей;
2025 год – 0,0  тыс. рублей;
2026 год – 0,0  тыс. рублей;
2027 год – 0,0  тыс. рублей;
2028 год – 0,0  тыс. рублей;
2029 год – 0,0  тыс. рублей;
2030 год – 0,0  тыс. рублей.»

 
1.6.2.  Раздел 6 Подпрограммы 2 изложить в новой редакции:
«6. Обоснование объема финансовых  ресурсов, необходимых для реализа-

ции Подпрограммы. Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы осуще-
ствляется за счет средств федерального, областного, городского бюджетов и вне-
бюджетных источников в общей сумме – 8 821 697,8 тыс. рублей.

Объемы  бюджетных  ассигнований  уточняются ежегодно  при    формиро-
вании городского бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации ме-
роприятий Подпрограммы  и прогнозной оценке на период до 2030 года за счет
средств  городского и областного бюджетов  представлена в приложении №3 к
Программе».

1.7.  В приложении №9 к Программе:
1.7.1. В Паспорте Подпрограммы 5 «Обеспечение реализации муниципаль-

ной программы и прочие мероприятия в области образования» (далее - Подпро-
грамма 5) пункт  «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» изло-
жить в новой редакции: 
Объемы и 
источники 
финансирования 
программы

«Объем  бюджетных  ассигнований  на  реализацию
Подпрограммы»  за счет всех источников финансирования
составит – 2 119 734,6 тыс. рублей, в том числе:
2015 год –  51402,6 тыс. рублей; 
2016 год –  87655,9 тыс. рублей; 
2017 год –  95674,8 тыс. рублей; 



9

2018 год –  123078,0 тыс. рублей; 
2019 год –  139181,8 тыс. рублей; 
2020 год –  152194,2 тыс. рублей;
2021 год –  160463,2 тыс. рублей;
2022 год –  175748,9 тыс. рублей; 
2023 год –  141791,9 тыс. рублей;
2024 год –  141791,9 тыс. рублей;
2025 год –  141791,9 тыс. рублей;
2026 год –  141791,9 тыс. рублей;
2027 год –  141791,9 тыс. рублей;
2028 год –  141791,9 тыс. рублей;
2029 год –  141791,9 тыс. рублей;
2030 год –  141791,9 тыс. рублей».

Областной бюджет –795 866,0 тыс. рублей, в том 
числе: 
2015 год –  21645,1 тыс. рублей; 
2016 год –  24399,3 тыс. рублей; 
2017 год –  25868,0 тыс. рублей; 
2018 год –  34449,7 тыс. рублей;
2019 год –  42005,9 тыс. рублей;
2020 год –  43538,8 тыс. рублей;
2021 год –  46193,2 тыс. рублей;
2022 год –  61974,0 тыс. рублей;
2023 год –  61974,0 тыс. рублей;
2024 год –  61974,0 тыс. рублей;
2025 год –  61974,0 тыс. рублей;
2026 год –  61974,0 тыс. рублей;
2027 год –  61974,0 тыс. рублей;
2028 год –  61974,0 тыс. рублей;
2029 год –  61974,0 тыс. рублей;
2030 год –  61974,0 тыс. рублей».

Бюджет  города  –  1 323 868,6  тыс. рублей, в том 
числе:
2015 год –  29757,5 тыс. рублей; 
2016 год –  63256,6 тыс. рублей; 
2017 год –  69806,8 тыс. рублей; 
2018 год –  88628,3 тыс. рублей;
2019 год –  97175,9 тыс. рублей;
2020 год –  108655,4 тыс. рублей;
2021 год –  114270,0 тыс. рублей;
2022 год –  113774,9 тыс. рублей;
2023 год –  79817,9 тыс. рублей;
2024 год –  79817,9 тыс. рублей;
2025 год –  79817,9 тыс. рублей;
2026 год –  79817,9 тыс. рублей;
2027 год –  79817,9 тыс. рублей;



10

2028 год –  79817,9 тыс. рублей;
2029 год –  79817,9 тыс. рублей;
2030 год –  79817,9 тыс. рублей».

1.7.2.  Раздел 6  Подпрограммы 5 изложить в новой редакции:
«6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализа-

ции Подпрограммы. Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы осуще-
ствляется за  счет  средств областного и местного бюджетов в общей сумме –
1 323 868,6 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формирова-
нии городского бюджета на очередной финансовый год и на плановый период. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации ме-
роприятий Подпрограммы  и прогнозной оценке на период до 2030 года за счет
средств   городского  и областного бюджетов  представлена  в  приложении №3
к Программе».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская правда»
и сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы администрации города Китайчик Л.В.

Глава города Мичуринска 
Тамбовской области                         М.В. Харников



11

И.о. первого заместителя главы
администрации города                                                

Заместитель главы
администрации города   

Заместитель главы
администрации города

М.Г. Балашов

Л.В. Китайчик

Д.С. Неуймин

                                                          
Заместитель главы администрации города – 
начальник финансового 
управления администрации города 

Начальник юридического
 управления администрации города

М.А. Макаров

А.А. Рыбальченко

Начальник управления 
экономики администрации города                                         

Начальник управления народного
образования администрации
города Мичуринска

Ю.П. Антонова

А.В. Климкин

Исполнитель
Миронова С.Г.
5-31-20

Контроль
Скрылева Г.В.

5-31-73



ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации города

            от  27.02.2022  №1448  

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к муниципальной Программе города Мичуринска
«Развитие образования города Мичуринска»

     
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы «Развитие образования города Мичуринска» 

№ п/
п

Наименование
подпрограммы,
основного меро-

приятия, меропри-
ятия

Ответствен-
ный испол-

нитель, соис-
полнители

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

наименование

едини-
ца из-
мере-
ния

значение (по го-
дам реализации
мероприятия)

по годам,
всего

федераль-
ный бюд-

жет

областной
бюджет

  бюджет
города

внебюд-
жетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования"

1. Основное меро-
приятие «Разви-
тие образова-
тельных про-
грамм дошколь-
ного образова-
ния»

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Кол-во воспитанни-
ков дошкольных об-
разовательных учре-
ждений

(Чел.)
2015
год

3460 196672,5 108999,4 87673,1

2016
год

3470 195892,7 116067,4 79825,3

2017
год 

3884 199247,8 120002,7 79245,1

2018
год 

3890 217870,4 129717,1 88153,3

2019
год

4130
297022,0 139712,8 157309,2



2
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2020
год 

4028 251713,2 144128,2 107585,0

2021
год

3808
283124,6 167489,2 115635,4

2022
год

3808
272758,2 165514,9 107243,3

2023
год

3808
223909,2 165514,9 58394,3

2024
год

3808
225909,2 165514,9 60394,3

2025
год

3808
225909,2 165514,9 60394,3

2026
год

3808
225909,2 165514,9 60394,3

2027
год

3808
225909,2 165514,9 60394,3

2028
год

3808
225909,2 165514,9 60394,3

2029
год

3808
225909,2 165514,9 60394,3

2030 3808
225909,2 165514,9 60394,3



3
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

год

1.1 Обеспечение госу-
дарственных га-
рантий реализации
прав на получение
общедоступного и 
бесплатного до-
школьного образо-
вания в муници-
пальных дошколь-
ных образователь-
ных организациях

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Кол-во воспитанни-
ков дошкольных об-
разовательных учре-
ждений

 (Чел.) 2015
год 3460 108999,4 108999,4

2016
год 3470 116067,4 116067,4

2017
год 3884 120002,7 120002,7

2018
год 3890 129717,1 129717,1

2019
год

4130
139712,8 139712,8

2020
год 4028 144128,2 144128,2

2021
год 3808 167489,2 167489,2

2022
год 3808 165514,9 165514,9

2023
год 3808 165514,9 165514,9

2024
год 3808 165514,9 165514,9

2025
год

3808 165514,9 165514,9

2026
год

3808 165514,9 165514,9

2027 3808
165514,9 165514,9



4
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

год

2028
год

3808 165514,9 165514,9

2029
год

3808 165514,9 165514,9

2030
год

3808 165514,9 165514,9

1.2
Финансирование
расходов  на  опла-
ту  труда  работни-
кам (кроме педаго-
гических  работни-
ков),  содержание
зданий,  сооруже-
ний,  коммуналь-
ные  расходы,  рас-
ходы  на  оплату
услуг  связи,  нало-
гов,  оплата  расхо-
дов  на  материаль-
ные  затраты  до-
школьных  учре-
ждений  (организа-
ций).

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Численность получа-
телей  муниципаль-
ной  услуги  соответ-
ствующего качества

 (Чел.)
2015
год 

3460 87673,1 87673,1

2016
год

3470 79825,3 79825,3

2017
год

3884 79245,1 79245,1

2018
год

3890 88153,3 88153,3

2019
год

4130

157309,2 157309,2

2020
год

4028
107585,0 107585,0

2021
год

3808 115635,4 115635,4



5
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2022
год

3808
107243,3 107243,3

2023
год

3808
58394,3 58394,3

2024
год

3808
60394,3 60394,3

2025
год

3808
60394,3 60394,3

2026
год

3808
60394,3 60394,3

2027
год

3808
60394,3 60394,3

2028
год

3808
60394,3 60394,3

2029
год

3808
60394,3 60394,3

2030
год

3808
60394,3 60394,3

2. Основное  меро-
приятие  «Содей-
ствие  развитию
дошкольного  об-

Управление
народного
образования
администра-

Обеспечение усло-
вий для получения 
дошкольного образо-
вания

(%) 2015
год 100 51297,7 50508,2 789,5

2016
год 100

33446,6 1206,1 32240,5



6
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

разования»

ции  города
Мичуринска

2017
год 100 35094,2 1241,7 33852,5

2018
год 100 51454,3 11957,5 39496,8

2019
год 100 59185,8

6645,0
52540,8

2020
год

100 40899,2
1302,6

39596,6

2021
год

100 48877,7 988,8 47888,9

2022
год

100 48911,3
1022,4

47888,9

2023
год

100 48911,3
1022,4

47888,9

2024
год

100 48911,3
1022,4

47888,9

2025
год

100 48911,3

1022,4

47888,9

2026
год

100 48911,3

1022,4

47888,9

2027
год

100 48911,3

1022,4

47888,9

2028
год

100 48911,3

1022,4

47888,9

2029
год

100 48911,3

1022,4

47888,9



7
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2030
год

100 48911,3

1022,4

47888,9

2.1 Дополнительные
меры  стимулиро-
вания  в  системе
дошкольного  об-
разования

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Обеспечение усло-
вий для получения 
дошкольного образо-
вания

(%) 2015
год

100 6044,4 6044,4

2016
год

100 1206,1 1206,1

2017
год

100

1241,7 1241,7

2.2 Исполнение
отдельных  госу-
дарственных  пол-
номочий  по  осу-
ществлению
выплат,  преду-
смотренных  мера-
ми  дополнитель-
ного стимулирова-
ния  педагогиче-
ских работников, в
системе  дошколь-
ного образования

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество педаго-
гических работников

(Чел.)
2018
год

22 1357,5 1357,5

2019
год

22 1780,2 1780,2

2020
год

22 1302,6 1302,6

2021
год

22 988,8 988,8

2022
год

22 1022,4 1022,4

2023
год

22 1022,4 1022,4

2024
год

22 1022,4 1022,4

2025
год

22 1022,4 1022,4

2026
год

22 1022,4 1022,4

2027
год

22 1022,4 1022,4

2028
22 1022,4 1022,4



8
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

год

2029
год

22 1022,4 1022,4

2030
год

22 1022,4 1022,4

2.3 Софинансирова-
ние создания 
объектов социаль-
ной
, коммунальной 
инфраструктуры и
объектов общегра-
жданского назна-
чения 

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска,

Управление
инвестиций
админи-стра-
ции   города
Мичуринска

Обеспечение усло-
вий для получения 
дошкольного образо-
вания

(%) 2015
год

100 789,5 789,5

2016
год

0 0,0 0,0

2017
год

0 0,0 0,0

2018
год

0 0,0 0,0

2019
год

0 0,0 0,0

2020
год

0 0,0 0,0

2021
год

0 0,0 0,0

2022
год 0 0,0 0,0

2023
год

0 0,0 0,0

2024
год

0 0,0 0,0

2.4 Создание объектов
социальной, ком-
мунальной инфра-
структуры и 
объектов общегра-

Управление
народного
образования
администра-

Обеспечение усло-
вий для получения 
дошкольного об-
разования

(%) 2015
год

100 44463,8 44463,8

2016
год

0 0,0 0,0

2017 0 0,0 0,0



9
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
жданского назна-
чения ции  города

Мичуринска,
Управление
инвестиций
администра-
ции  города
Мичуринска

год
2018
год

0 0,0 0,0

2019
год

0 0,0 0,0

2.5 Условия для обес-
печения обучаю-
щихся полноцен-
ным, сбалансиро-
ванным, каче-
ственным питани-
ем. Охват обучаю-
щихся муници-
пальных дошколь-
ных учреждений 
(организаций) го-
рячим   питанием

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Обеспечение усло-
вий для получения 
дошкольного об-
разования

(%) 2015
год

0 0,0 0,0

2016
год

100 32240,5 32240,5

2017
год

100 33852,5 33852,5

2018
год

100 39496,8 39496,8

2019
год

100 52540,8 52540,8

2020
год

100 39596,6 39596,6

2021
год

100 47888,9 47888,9

2022
год

100 47888,9 47888,9

2023
год

100 47888,9 47888,9

2024
год

100 47888,9 47888,9

2025
год

100 47888,9 47888,9



10
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2026
год

100 47888,9 47888,9

2027
год

100 47888,9 47888,9

2028
год

100 47888,9 47888,9

2029
год

100 47888,9 47888,9

2030
год

100 47888,9 47888,9

2.6 Проведение капи-
тального ремонта 
в зданиях муници-
пальных образова-
тельных организа-
ций, материально-
техническое осна-
щение и обеспече-
ние антитеррори-
стической защи-
щенности с целью 
предоставления 
услуг дошкольно-
го образования

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

 (Шт.)
2018
год

1 10600,0 10600,0

2019
год

1 4864,8 4864,8

2.7 Открытие групп 
кратковременного 
пребывания на 
базе образователь-
ных организаций, 
реализующих про-
грамму дошколь-

Управление
народного
образования
администра-
ции  города

Количество групп (Шт.)
2019
год

1



11
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ного образования

Мичуринска

2.8 Открытие групп 
полного для детей 
в возрасте от 2 ме-
сяцев до 3 лет на 
базе дошкольных 
образовательных 
организаций за 
счет оптимизации 
имеющихся пло-
щадей

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество групп (Шт.)
2020
год

1

3. Основное меро-
приятие «Устрой-
ство асфальтового 
покрытия террито-
рий дошкольных 
образовательных 
учреждений»

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

 (Шт.)
2018
год

2 7552,9 6873,2 672,2 7,5

3.1 Осуществление
мероприятий  по
реализации страте-
гий  социально-
экономического
развития  науко-
градов Российской
Федерации,
способствующих
развитию  научно-
производственно-
го  комплекса  нау-
коградов  Россий-
ской Федерации, а
также сохранению
и развитию инфра-
структуры  науко-
градов Российской

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

 (Шт.)
2018
год

2 7552,9 6873,2 672,2 7,5



12
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Федерации

4 Основное меро-
приятие «Развитие
инфраструктуры 
системы дошколь-
ного образования»

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска,

Отдел реали-
зации проек-
тов  админи-
страции  го-
рода  Мичу-
ринска

Разработка 
проектно-сметной 
документации для 
строительства об-
разовательных орга-
низаций, осуще-
ствляющих образова-
тельную деятель-
ность по образова-
тельным программам
дошкольного образо-
вания (Количество 
проектов)

 (Ед.)
2019
год

1 884,4 872,0 12,4

2020
год

0 0,0 0,0

2021
год

0 0,0 0,0 0,0

2022
год

0 0,0 0,0 0,0

2023
год

0 0,0 0,0 0,0

2024
год

0 0,0 0,0 0,0

Ввод новых мест для
детей дошкольного 
возраста в организа-
циях дошкольного 
образования. Коли-
чество введенных 
мест в объектах си-
стемы дошкольного 
образования

 (Ед.)
2021
год

120 0,0 0,0 0,0

2022
год

120 0,0 0,0 0,0

4.1 Создание допол-
нительных мест 
для детей в воз-
расте от 1,5 до 3 
лет путем строи-
тельства и ре-
конструкции до-
школьных образо-
вательных органи-
заций

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска,

 Отдел  реа-
лизации
проектов

Разработка 
проектно-сметной 
документации для 
строительства об-
разовательных орга-
низаций, осуще-
ствляющих образова-
тельную деятель-
ность по образова-
тельным программам
дошкольного образо-

 (Ед.)
2019
год

1 884,4 872,0 12,4

2020
год

0 0,0 0,0

2021
год

0 0,0

2022
год

0 0,0

2023
год

0 0,0



13
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

администра-
ции  города
Мичуринска

вания (Количество 
проектов)

2024
год

0 0,0

4.2 Возмещение за-
трат, связанных с 
приобретением, 
созданием в соот-
ветствии с концес-
сионными согла-
шениями, согла-
шениями о муни-
ципально-частном 
партнерстве 
объектов недви-
жимого имуще-
ства для размеще-
ния дошкольных 
образовательных 
организаций, осу-
ществляющих об-
разовательную де-
ятельность по об-
разовательным 
программам до-
школьного образо-
вания»

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска,
Отдел реали-
изации
проектов
администра-
ции  города
Мичуринска

Ввод новых мест для
детей дошкольного 
возраста в организа-
циях дошкольного 
образования. Коли-
чество введенных 
мест в объектах си-
стемы дошкольного 
образования

 (Ед.)
2021
год

120 0,0

2022
год

120 0,0

2023
год

0 0,0

2024
год

0 0,0

2025
год

0 0,0

2026
год

0 0,0

2027
год

0 0,0

2028
год

0 0,0

2029
год

0 0,0

2030
год

0 0,0

Итого по Подпрограмме:
2015
год

247970,2 159507,6 88462,6

2016
год 229339,3 117273,5 79825,3 32240,5

2017
год 234342,0 121244,4 79245,1 33852,5

2018
год 276877,6 6873,2 142346,8 88160,8 39496,8



14
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2019
год 357092,2 147229,8 157321,6 52540,8

2020
год 292612,4 145430,8 107585,0 39596,6

2021
год 332002,3 168478,0 115635,4 47888,9

2022
год 321669,5 166537,3 107243,3 47888,9

2023
год 272820,5 166537,3 58394,3 47888,9

2024
год 274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

2025
год

274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

2026
год

274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

2027
год

274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

2028
год

274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

2029
год

274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

2030
год

274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

2. Подпрограмма муниципальной Программы «Развитие общего и дополнительного образования»



15
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное меро-

приятие «Разви-
тие образова-
тельных про-
грамм общего 
образования»

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество обучаю-
щихся муниципаль-
ных общеобразова-
тельных учреждений

 (Чел.)
2015
год

7886 270340,4 270340,4

2016
год 7948 272498,2 272498,2

2017
год 8429 296376,8 296376,8

2018
год 8430 309173,9 309173,9

2019
год 8450 329320,7 329320,7

2020
год 8530 355126,4 355126,4

2021
год

8577
390319,4 390319,4

2022
год

8530
396558,4 396558,4

2023
год

8530
393329,5 393329,5

2024
год

8530
393329,5 393329,5

2025
год

8530

393329,5 393329,5

2026
год

8530

393329,5 393329,5

2027
год

8530

393329,5 393329,5



16
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2028
год

8530

393329,5 393329,5

2029
год

8530

393329,5 393329,5

2030
год

8530

393329,5 393329,5

1.1 Обеспечение госу-
дарственных  га-
рантий реализации
прав на получение
общедоступного  и
бесплатного  до-
школьного,  на-
чального  общего,
основного общего,
среднего  общего
образования  в му-
ниципальных  об-
щеобразователь-
ных организациях,
обеспечение  до-
полнительного об-
разования  детей  в
муниципальных
общеобразователь-
ных организациях

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество обучаю-
щихся муниципаль-
ных общеобразова-
тельных учреждений

 (Чел.)
2015
год

7886 270340,4 270340,4

2016
год 7948 272498,2 272498,2

2017
год 8429 296376,8 296376,8

2018
год 8430 309173,9 309173,9

2019
год 8450 329320,7 329320,7

2020
год

8530
355126,4 355126,4

2021
год

8577
390319,4 390319,4

2022
год

8530
396558,4 396558,4

2023
год

8530
393329,5 393329,5

2024
год

8530
393329,5 393329,5



17
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2025
год

8530

393329,5 393329,5

2026
год

8530

393329,5 393329,5

2027
год

8530

393329,5 393329,5

2028
год

8530

393329,5 393329,5

2029
год

8530

393329,5 393329,5

2030
год

8530

393329,5 393329,5

2 Основное меро-
приятие «Содей-
ствие развитию 
общего образова-
ния»

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество обучаю-
щихся муниципаль-
ных общеобразова-
тельных учреждений

(Чел.)
2015
год

7886 53851,0 5390,0
48461,0

2016
год 7948 72407,4 6181,2 66226,2

2017
год 8429 54631,8 6418,2 43702,6 4511,0

2018
год 8430 63846,5 6553,2 48545,5 8747,8

2019
год 8450 81163,8 6193,2 63200,0 11770,6

2020
год

8530
110531,8 13294,6 12228,9 78245,9 6762,4



18
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2021
год

8577
148101,1 30679,1 17321,8 94544,3 5555,9

2022
год

8530
304689,1 173238,5 36920,8 85782,0 8747,8

2023
год

8530
193367,2 126781,3 27326,1 39259,8

2024
год

8530
88851,8 31767,2 17929,2 39155,4

2025
год

8530

88851,8 31767,2 17929,2 39155,4

2026
год

8530

88851,8 31767,2 17929,2 39155,4

2027
год

8530

88851,8 31767,2 17929,2 39155,4

2028
год

8530

88851,8 31767,2 17929,2 39155,4

2029
год

8530

88851,8 31767,2 17929,2 39155,4

2030
год

8530

88851,8 31767,2 17929,2 39155,4

2.1
Развитие  муници-
пальных  систем
общего и дополни-
тельного образова-

Управление
народного
образования
администра-

Охват обучающихся
(%) 2015

год
100 4766,0 4766,0

2016
год

100 6181,2 6181,2

2017
год

100 6418,2 6418,2



19
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ния ции  города
Мичуринска

2018
год

100
6553,2

6553,2

2019
год

100
6093,2 6093,2

2020
год

100
10367,5 10367,5

2021
год

0
0,0 0,0

2022
год

0
0,0 0,0

2023
год

0
0,0 0,0

2024
год

0
0,0 0,0

2025
год

0

0,0 0,0

2026
год

0

0,0 0,0

2027
год

0

0,0 0,0

2028
год

0

0,0 0,0

2029
год

0

0,0 0,0

2030
год

0

0,0 0,0



20
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2.2

Финансирование
расходов на содер-
жание зданий, соо-
ружений,  комму-
нальные  расходы,
расходы на оплату
услуг  связи,  нало-
гов,  оплата  расхо-
дов  на  материаль-
ные затраты обще-
образовательных
учреждений (орга-
низаций).

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Численность 
получателей 
муниципальной 
услуги 

(Чел.) 2015
год

7886 48461,0 48461,0

2016
год 7948 64763,1 64763,1

2017
год 8429 43702,6 43702,6

2018
год 8430 48545,5 48545,5

2019
год 8450 63190,0 63190,0

2020
год

8530
74667,0 74667,0

2021
год

8577
94510,5 94510,5

2022
год

8530
85586,3 85586,3

2023
год

8530
39120,3 39120,3

2024
год

8530
39120,3 39120,3

2025
год

8530

39120,3 39120,3

2026
год

8530

39120,3 39120,3

2027
год

8530

39120,3 39120,3



21
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2028
год

8530

39120,3 39120,3

2029
год

8530

39120,3 39120,3

2030
год

8530

39120,3 39120,3

2.3
Ремонт  террито-
рий общеобразова-
тельных  учрежде-
ний

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска,
Управление
инвестиций
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

 (Шт.) 2015
год

0 0,0 0,0

2016
год

2 1463,1 1463,1

2017
год

0 0,0 0,0

2018
год

0 0,0 0,0

2019
год

0 0,0 0,0

2020
год

0 0,0 0,0

2021
год

0 0,0 0,0

2022 0 0,0 0,0



22
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

год

2023
год

0 0,0 0,0

2024
год

0 0,0 0,0

2.4 Компенсация  рас-
ходов  на  оплату
жилых  помеще-
ний,  отопления  и
освещения  работ-
никам,  проживаю-
щим  и  работаю-
щим  в  сельской
местности,  рабо-
чих  поселках  (по-
селках  городского
типа)

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество педаго-
гических работников

 (Чел.) 2015
год

6 118,0 118,0

2016
год

0 0,0 0,0

2017
год

0 0,0 0,0

2018
год

0 0,0 0,0

2019
год

0 0,0 0,0

2020
год

0 0,0 0,0

2021
год

0 0,0 0,0

2022
год

0 0,0 0,0



23
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2023
год

0 0,0 0,0

2024
год

0 0,0 0,0

2.5 Проведение меро-
приятий по фор-
мированию в Там-
бовской области 
сети общеобразо-
вательных органи-
заций, в которых 
созданы условия 
для инклюзивного 
образования детей 
инвалидов

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество получа-
телей муниципаль-
ной услуги

(Чел.) 2015
год

19 506,0 506,0

2016
год

0 0,0 0,0

2017
год

0 0,0 0,0

2018
год

0 0,0 0,0

2019
год

0 0,0 0,0

2020
год

0 0,0 0,0

2021
год

0 0,0 0,0

2022
год

0 0,0 0,0

2023 0 0,0 0,0



24
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

год

2024
год

0 0,0 0,0

2.6 Условия для обес-
печения обучаю-
щихся полноцен-
ным, сбалансиро-
ванным, каче-
ственным питани-
ем. Охват обучаю-
щихся муници-
пальных общеоб-
разовательных 
учреждений (орга-
низаций) горячим 
питанием

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Численность 
получателей 
муниципальной 
услуги 

(Чел.) 2015
год

0 0,0 0,0

2016
год

0 0,0 0,0

2017
год

3000 4511,0 4511,0

2018
год

3000 8747,8 8747,8

2019
год

3000 11770,6 11770,6

2020
год

3000 6762,4 6762,4

2021
год

3000 5555,9 5555,9

2022
год

3000 8747,8 8747,8

2023
год

0 0,0 0,0



25
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2024
год

0 0,0 0,0

2025
год

0 0,0 0,0

2026
год

0 0,0 0,0

2027
год

0 0,0 0,0

2028
год

0 0,0 0,0

2029
год

0 0,0 0,0

2030
год

0 0,0 0,0

2.7 Расходы, связан-
ные с разработкой 
и экспертизой 
проектно-сметной 
документации

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

 (Шт.) 2019
год

1 0,0 0,0

2020
год

1 3563,7 3563,7

2.8     Реконструкция 
спортивного зала 
МБОУ СОШ №1

Управление
народного
образования
администра-
ции  города

Количество учрежде-
ний

 (Шт.)

2019
год

1



26
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Мичуринска

2.9 Поддержка проек-
тов, связанных с 
инновациями в об-
разовании

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество проектов (Шт.)

2019
год

1 110,0 100,0 10,0

2. 10 Проведение ре-
монтов и матери-
ально-техническое
оснащение в зда-
ниях муниципаль-
ных общеобразо-
вательных органи-
заций

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

(Шт.)

2020
год

1 626,6 626,0 0,6

2. 11  Организация бес-
платного горячего 
питания обучаю-
щихся, получаю-
щих начальное об-
щее образование в 
государственных и
муниципальных 
образовательных 
организациях

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество обучаю-
щихся с 1-4 классы

(Чел.) 2020
год 

3543 13740,5 12491,3 1235,4 13,8

2021
год

3543 33747,1 30679,1 3034,2 33,8

2022
год

3543 34352,8 31229,7 3088,7 34,4

2023
год

3543 33993,4 30903,0 3056,3 34,1

2024
год

3543 34944,2 31767,2 3141,9 35,1

2025 3543 34944,2 31767,2 3141,9 35,1



27
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

год

2026
год

3543 34944,2 31767,2 3141,9 35,1

2027
год

3543 34944,2 31767,2 3141,9 35,1

2028
год

3543 34944,2 31767,2 3141,9 35,1

2029
год

3543 34944,2 31767,2 3141,9 35,1

2030
год

3543 34944,2 31767,2 3141,9 35,1

2. 12 Реализация меро-
приятий в муници-
пальных общеоб-
разовательных ор-
ганизациях по 
недопущению рас-
пространения но-
вой коронавирус-
ной инфекции за 
счет средств ре-
зервного фонда 
Президента РФ

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний/Обеспечение ре-
циркуляторами

(Ед./ 
Шт.)

2020
год

10/50 804,1 803,3 0,8

2. 13 Обеспечение пита-
нием обучающих-
ся муниципальных

Управление
народного

Охват обучающихся
(%)

2021
год

100 14287,6 14287,6



28
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
общеобразователь-
ных организаций образования

администра-
ции  города
Мичуринска

2022
год

100 14787,3 14787,3

2023
год

100 14787,3 14787,3

2024
год

100 14787,3 14787,3

2025
год

100 14787,3 14787,3

2026
год

100 14787,3 14787,3

2027
год

100 14787,3 14787,3

2028
год

100 14787,3 14787,3

2029
год

100 14787,3 14787,3

2030
год

100 14787,3 14787,3

2.14 Проведение ре-
монтов и матери-
ально-техническое
оснащение в зда-
ниях муниципаль-
ных общеобразо-

Управление
народного
образования
администра-
ции  города

Количество учрежде-
ний

(Шт.)
2022
год

1 5005,1 5000,0 5,1



29
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
вательных органи-
заций Мичуринска

2.15 Реализация меро-
приятий по модер-
низации школь-
ных систем об-
разования

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Соисполни-
тель-Отдел
реализации
проектов
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

(Шт.)
2022
год

1 156209,8 142008,8 14044,8 156,2

2023
год

1 105466,2 95878,3 9482,5 105,4

2024
год

0 0,0 0,0 0,0 0,0

          
3

Основное меро-
приятие «Разви-
тие кадрового 
потенциала си-
стемы общего и 
дополнительного
образования де-
тей»

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество педаго-
гических работников

(Чел.) 2015
год

27 1647,0 1647,0

2016
год

27 2701,9 2701,9

2017
год

27 1451,6 1451,6

2018
год

27 833,2 833,2

2019
год

27 870,3 870,3

2020 377
9757,1

8801,5
955,6



30
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

год

2021
год

380

27864,3 26804,6 1059,7

2022
год

377

28597,1 27654,5 942,6

2023
год

377

28597,1 27654,5 942,6

2024
год

377

28597,1 27654,5 942,6

2025
год

377

28597,1 27654,5 942,6

2026
год

377

28597,1 27654,5 942,6

2027
год

377

28597,1 27654,5 942,6

2028
год

377

28597,1 27654,5 942,6

2029
год

377

28597,1 27654,5 942,6

2030
год

377

28597,1 27654,5 942,6



31
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
3.1

Дополнительные
меры  стимулиро-
вания  в  системе
общего  образова-
ния

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество педаго-
гических работников

(Чел.) 2015
год

27 709,6 709,6

2016
год

27 2233,2 2233,2

2017
год

27 1357,9 1357,9

2018
год

0 0,0 0,0

2019
год

0 0,0 0,0

2020
год

0 0,0 0,0

2021
год

0 0,0 0,0

2022
год

0 0,0 0,0

2023
год

0 0,0 0,0

2024
год

0 0,0 0,0

3.2
Единовременные Управление Количество педаго- (Чел.) 2015 18 937,4 937,4



32
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

стимулирующие
выплаты  лучшим
учителям  общеоб-
разовательных  ор-
ганизаций

народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

гических работников год

2016
год

9 468,7 468,7

3.3 Развитие муни-
ципальных си-
стем общего и 
дополнительного
образования

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество педаго-
гических работников

(Чел.)

2017
год

9 93,7 93,7

3.4 Исполнение 
отдельных госу-
дарственных пол-
номочий по осу-
ществлению 
выплат, преду-
смотренных мера-
ми дополнитель-
ного стимулирова-
ния педагогиче-
ских работников, в
системе общего 
образования

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество педаго-
гических работников

(Чел.) 2018
год

29 833,2 833,2

2019
год

29 870,3 870,3

2020
год

29 955,6 955,6

2021
год

26 1059,7 1059,7

2022
год

29 942,6 942,6

2023
год

29 942,6 942,6



33
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2024
год

29 942,6 942,6

2025
год

29 942,6 942,6

2026
год

29 942,6 942,6

2027
год

29 942,6 942,6

2028
год

29 942,6 942,6

2029
год

29 942,6 942,6

2030
год

29 942,6 942,6

3.5
Ежемесячное де-
нежное вознагра-
ждение за класс-
ное руководство 
педагогическим 
работникам госу-
дарственных и му-
ниципальных об-
щеобразователь-
ных организаций

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество педаго-
гических работников

(Чел.) 2020
год

348 8801,5 8801,5

2021
год

354 26804,6 26804,6

2022
год

348 27654,5 27654,5

2023 348 27654,5 27654,5



34
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

год

2024
год

348 27654,5 27654,5

2025
год

348 27654,5 27654,5

2026
год

348 27654,5 27654,5

2027
год

348 27654,5 27654,5

2028
год

348 27654,5 27654,5

2029
год

348 27654,5 27654,5

2030
год

348 27654,5 27654,5

4 Основное  меро-
приятие  «Предо-
ставление  целевой
субсидии  муници-
пальному бюджет-
ному  общеобразо-
вательному  учре-
ждению  «Средняя
общеобразователь-
ная школа №1» го-
рода  Мичуринска

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

 (Шт.) 2021
год

1 3861,5 3510,5 347,1 3,9



35
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Тамбовской  обла-
сти  (МБОУ  СОШ
№1),  расположен-
ному  по  адресу:
г.Мичуринск,  ул.
Советская,  д.262
для  осуществле-
ния расходов, свя-
занных с приобре-
тением и  установ-
кой  спортивной
площадки  и  теку-
щего ремонта тер-
ритории»

4.1 Осуществление
мероприятий  по
реализации страте-
гий  социально-
экономического
развития  науко-
градов Российской
Федерации,
способствующих
развитию  научно-
производственно-
го  комплекса  нау-
коградов  Россий-
ской Федерации, а
также сохранению
и развитию инфра-
структуры  науко-
градов Российской
Федерации

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

 (Шт.) 2021
год

1 3861,5 3510,5 347,1 3,9

5 Основное  меро-
приятие «Проведе-
ние  работ  по
благоустройству
территорий и при-

Управление
народного
образования
администра-

Количество учрежде-
ний

 (Шт.) 2022
год

2 10000,0 9090,9 899,1 10,0



36
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
обретение улично-
го  оборудования
для  муниципаль-
ных  бюджетных
общеобразователь-
ных  учреждений,
способствующих
развитию  научно-
производственно-
го  комплекса  нау-
кограда»

ции  города
Мичуринска

5.1 Осуществление
мероприятий  по
реализации страте-
гий  социально-
экономического
развития  науко-
градов Российской
Федерации,
способствующих
развитию  научно-
производственно-
го  комплекса  нау-
коградов  Россий-
ской Федерации, а
также сохранению
и развитию инфра-
структуры  науко-
градов Российской
Федерации

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

 (Шт.) 2022
год

2 10000,0 9090,9 899,1 10,0

6
Основное  меро-
приятие  «Содей-
ствие  развитию
дополнительного
образования»

Управление
народного
образования
администра-
ции  города

Численность получа-
телей муниципаль-
ной услуги 

(Чел.) 2015
год

4428 66999,3 66999,3

2016
год

4435 64368,7 38378,1 25990,6



37
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Мичуринска 2017
год

4054 64811,8 1421,0 63390,8

2018
год

4055 73419,9 4806,9 68613,0

2019
год

4278 82966,6 162,5 82804,1

2020
год

4278 75055,8 202,4 74853,4

2021
год

4293 84632,5 107,9 84524,6

2022
год

4278 83004,5 81,2 82923,3

2023
год

4278 46649,3 81,2 46568,1

2024
год

4278 49737,5 81,2 49656,3

2025
год

4278 49737,5 81,2 49656,3

2026
год

4278 49737,5 81,2 49656,3

2027 4278 49737,5 81,2 49656,3



38
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

год

2028
год

4278 49737,5 81,2 49656,3

2029
год

4278 49737,5 81,2 49656,3

2030
год

4278 49737,5 81,2 49656,3

6.1
Субсидии  на  по-
вышение  оплаты
труда  педагогиче-
ских  работников
образовательных
организаций  до-
полнительного об-
разования  детей  в
соответствии  с
указами Президен-
та Российской Фе-
дерации

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество педаго-
гических работников

(Чел.) 2015
год

0 0,0 0,0

2016
год 95 38378,1 38378,1

2017
год 92 1421,0 1421,0

2018
год 0 4739,1 4739,1

2019
год 0 0,0 0,0

2020
год 0 0,0 0,0

2021
год 0 0,0 0,0

2022
год 0 0,0 0,0

2023
год 0 0,0 0,0



39
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2024
год 0 0,0 0,0

6.2
Финансирование
расходов  на  опла-
ту  труда  работни-
кам,  содержание
зданий,  сооруже-
ний,  коммуналь-
ные  расходы,  рас-
ходы  на  оплату
услуг  связи,  нало-
гов,  оплата  расхо-
дов  на  материаль-
ные затраты учре-
ждений  дополни-
тельного образова-
ния.

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Численность получа-
телей муниципаль-
ной услуги 

(Чел.) 2015
год

4428 60305,0 60305,0

2016
год

4435 18886,6 18886,6

2017
год

4054 60928,4 60928,4

2018
год

4231 67113,0 67113,0

2019
год 4278 77832,3 77832,3

2020
год 4278 70737,9 70737,9

2021
год 4293 80024,6 80024,6

2022
год 4278 76423,3 76423,3

2023
год 4278 46568,1 46568,1

2024
год 4278 49656,3 49656,3

2025
год 4278 49656,3 49656,3

2026
год 4278 49656,3 49656,3

2027
год 4278 49656,3 49656,3

2028
год 4278 49656,3 49656,3



40
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2029
год 4278 49656,3 49656,3

2030
год 4278 49656,3 49656,3

6.3 Осуществление
профессиональной
подготовки

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Организация работы 
профессиональной 
подготовке 

(Да/ 
нет)

2015
год

Да 6694,3 6694,3

2016
год

Да 7104,0 7104,0

2017
год

Да 2462,4 2462,4

2018
год

0 0,0 0,0

2019
год

0
0,0 0,0

2020
год

0
0,0 0,0

2021
год

0
0,0 0,0

2022
год

0
0,0 0,0

2023
год

0
0,0 0,0

2024
год

0
0,0 0,0

6.4 Возмещение рас-
ходов, связанных с
обеспечением по-
лучения услуг до-
полнительного об-
разования детей на
основе сертифика-
тов персонифици-
рованного финан-
сирования

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество обучаю-
щихся муниципаль-
ных общеобразова-
тельных учреждений

(Чел.) 2018
год

507 1500,0 1500,0

2019
год

507 3674,2 3674,2

2020
год

709 3490,1 3490,1

2021
год

787 4500,0 4500,0

2022
год

787 6500,0 6500,0



41
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2023
год

709 0,0 0,0

2024
год

709 0,0 0,0

2025
год

709
0,0 0,0

2026
год

709
0,0 0,0

2027
год

709
0,0 0,0

2028
год

709
0,0 0,0

2029
год

709
0,0 0,0

2030
год

709
0,0 0,0

6.5 Ежемесячные де-
нежные выплаты 
молодым специа-
листам муници-
пальных организа-
ций дополнитель-
ного образования

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество педаго-
гических работников

(Чел.)
2018
год

2 67,8 67,8

2019
год

3 162,5 162,5

2020
год

3 202,4 202,4

2021
год

2 107,9 107,9



42
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2022
год

3 81,2 81,2

2023
год

3 81,2 81,2

2024
год

3 81,2 81,2

2025
год

3 81,2 81,2

2026
год

3 81,2 81,2

2027
год

3 81,2 81,2

2028
год

3 81,2 81,2

2029
год

3 81,2 81,2

2030
год

3 81,2 81,2

6.6 Расходы, связан-
ные с разработкой 
и экспертизой 
проектно-сметной 
документации

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

 (Шт.)
2019
год

1 1297,6 1297,6

2020
год

1 625,4 625,4



43
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
7 Основное меро-

приятие «Приоб-
ретение оборудо-
вания для класса 
беспилотного пи-
лотирования»

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

 (Шт.) 2018
год

1 989,5 900,4 88,1 1,0

7.1 Осуществление
мероприятий  по
реализации страте-
гий  социально-
экономического
развития  науко-
градов Российской
Федерации,
способствующих
развитию  научно-
производственно-
го  комплекса  на-
коградов  Россий-
ской Федерации, а
также сохранению
и развитию инфра-
структуры  науко-
градов Российской
Федерации

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

 (Шт.) 2018
год

1 989,5 900,4 88,1 1,0

8 Федеральный 
проект «Успех 
каждого ребенка»

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

 (Шт.) 2020
год

1 442,8 360,4 82,0 0,4

2021
год

0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022
год

0 0,0 0,0 0,0 0,0



44
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2023
год

0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024
год

1 335,5 328,4 6,7 0,4

8.1 Создание новых 
мест дополнитель-
ного образования 
детей

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

 (Шт.) 2020
год

1 368,1 360,4 7,4 0,3

8.2 Создание  новых
мест  в  образова-
тельных  организа-
циях  для  реализа-
ции  дополнитель-
ных  общеразвива-
ющих  программ
всех  направленно-
стей

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

 (Шт.) 2020
год

1 74,7 74,6 0,1

8.3 Создание  новых
мест  в  образова-
тельных  организа-
циях  различных
типов для реализа-
ции  дополнитель-
ных  общеразвива-
ющих  программ
всех  направленно-
стей

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

 (Шт.) 2024
год

1 335,5 328,4 6,7 0,4

9 Федеральный 
проект «Совре-
менная школа»

Управление
народного

Количество учрежде-
ний

 (Шт.) 2022
год

1 21465,7 21015,3 428,9 21,5



45
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

образования
администра-
ции  города
Мичуринска

2023
год

0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024
год

1 21130,1 20686,7 422,2 21,2

2025
год

0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026
год

0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027
год

0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028
год

0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029
год

0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030
год

0 0,0 0,0 0,0 0,0

9.1
Создание  дет-
ских  технопар-
ков  «Кванто-
риум»

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

 (Шт.) 2022
год

1 21465,7 21015,3 428,9 21,5

2023
год

0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 1 21130,1 20686,7 422,2 21,2



46
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

год

2025
год

0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026
год

0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027
год

0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028
год

0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029
год

0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030
год

0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО по Под-
программе 2015

год
392837,7 277377,4 115460,3

2016
год 411976,2 319759,4 92216,8

2017
год 417272,0 305667,6 107093,4

4511,0

2018
год 448263,0 900,4 321455,3 117159,5

8747,8

2019
год 494321,4 336546,7 146004,1

11770,6



47
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2020
год 550913,9 22456,5 368595,3 153099,7

6762,4

2021
год 654778,8 60994,2 409155,9 179072,8

5555,9

2022
год 844314,8 230999,2 435831,0 168736,8

8747,8

2023
год 661943,1 154435,8 421679,4 85827,9

2024
год 581981,5 80436,8 412711,4 88833,3

2025
год

560515,9 59421,7 412282,5 88811,7

2026
год

560515,9 59421,7 412282,5 88811,7

2027
год

560515,9 59421,7 412282,5 88811,7

2028
год

560515,9 59421,7 412282,5 88811,7

2029
год

560515,9 59421,7 412282,5 88811,7

2030
год

560515,9 59421,7 412282,5 88811,7

3. Подпрограмма «Защита прав детей, государственная поддержка детей-сирот и детей с особыми нуждами»



48
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное меро-

приятие «Оказа-
ние мер социаль-
ной поддержки 
детям-сиро-там, 
детям, остав-
шимся без попе-
чения родителей,
лицам из числа 
указанной кате-
гории детей, а 
также гражда-
нам, желающим 
взять детей на 
воспитание в се-
мью»

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска,
Отдел  бух-
галтерского
учета  и  от-
четности
администра-
ции города

Численность детей, 
находящихся под 
опекой 

 (Чел.)
2015
год

136 11528,9 11528,9

2016
год 136 11038,2

11038,2

2017
год 136

11447,9 11447,9

2018
год 136

12223,3
12223,3

2019
год 136

12124,4 12124,4

2020
год 122

13025,9 13025,9

2021
год 86

10061,7 10061,7

2022
год 86

11413,9 11413,9

2023
год 86

11413,9 11413,9

2024
год 86

11413,9 11413,9

2025
год

86
11413,9 11413,9

2026
год

86
11413,9 11413,9

2027
год

86
11413,9 11413,9



49
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2028
год

86
11413,9 11413,9

2029
год

86
11413,9 11413,9

2030
год

86
11413,9 11413,9

1.1
Выплата  ежеме-
сячного  пособия
опекунам  на  со-
держание  ребенка
в  соответствии  с
Законом  Там-
бовской  области
от  10  мая  2011
года №2З «Об ор-
ганизации  и  осу-
ществлении  дея-
тельности  по  опе-
ке  и  попечитель-
ству  в  отношении
несовершеннолет-
них в  Тамбовской
области»

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска,
Отдел  бух-
галтерского
учета  и  от-
четности
администра-
ции города

Численность детей, 
находящихся под 
опекой 

(Чел.)
2015
год

136 11415,6 11415,6

2016
год

136 11022,2 11022,2

2017
год 119

11400,3 11400,3

2018
год 120

12087,8
12087,8

2019
год

120 12072,7 12072,7

2020
год

120 12971,9 12971,9

1.2
Единая  субвенция
на  осуществление
отдельных  госу-
дарственных  пол-
номочий  Там-
бовской  области,
связанных с защи-

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска,
Отдел  бух-

Численность детей, 
находящихся под 
опекой 

(Чел.) 2021
год

86 9996,6 9996,6

2022
год

86 11178,9 11178,9

2023
год

86 11178,9 11178,9

2024
год

86 11178,9 11178,9



50
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

той прав детей, го-
сударственной
поддержкой  де-
тей-сирот и детей,
оставшихся  без
попечения  роди-
телей 

галтерского
учета  и  от-
четности
администра-
ции города

2025
год

86 11178,9 11178,9

2026
год

86 11178,9 11178,9

2027
год

86 11178,9 11178,9

2028
год

86 11178,9 11178,9

2029
год

86 11178,9 11178,9

2030
год

86 11178,9 11178,9

1.3
Выплата  ежеме-
сячных  денежных
средств  лицам  из
числа  детей-сирот
и детей, оставших-
ся  без  попечения
родителей,  обуча-
ющимся  в  обще-
образовательных
организациях,  в
соответствии с За-
коном Тамбовской
области  от  23

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска,
Отдел  бух-
галтерского
учета  и  от-
четности
администра-
ции города

Численность детей, 
находящихся под 
опекой 

(Чел.)
2015
год

2
113,3 113,3

2016
год 2 16,0 16,0

2017
год 2 47,6 47,6

2018
год 2 135,5 135,5

2019
год 2 51,7 51,7



51
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

июля  2010  года
№628-З «О допол-
нительных  гаран-
тиях  для  детей  –
сирот,  детей
оставшихся  без
попечения  роди-
телей, а также лиц
из  числа  детей-
сирот  и  детей,
оставшихся  без
попечения  роди-
телей»

2020
год 2 54,0 54,0

1.4
Единая субвенция 
на осуществление 
отдельных госу-
дарственных пол-
номочий Там-
бовской области, 
связанных с защи-
той прав детей, го-
сударственной 
поддержкой де-
тей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения роди-
телей

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска,
Отдел  бух-
галтерского
учета  и  от-
четности
администра-
ции города

Численность детей, 
находящихся под 
опекой 

(Чел.) 2021
год 1 65,1 65,1

2022
год 2 235,0 235,0

2023
год 2 235,0 235,0

2024
год 2 235,0 235,0

2025
год

2 235,0 235,0

2026
год

2 235,0 235,0

2027
год

2 235,0 235,0



52
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2028
год

2 235,0 235,0

2029
год

2 235,0 235,0

2030
год

2 235,0 235,0

2.  Основное меро-
приятие «Созда-
ние условий для 
воспитания и со-
циализации де-
тей»

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска,
Отдел  бух-
галтерского
учета  и  от-
четности
администра-
ции города

Обеспечение норма-
тивной численности 
сотрудников, исходя 
из  количества дет-
ского населения, 
проживающего на 
территории города

(Чел.)
2015
год

Да 2940,9 2940,9

2016
год Да 3247,0 3247,0

2017
год Да 3128,2 3128,2

2018
год Да 3711,0 3711,0

2019
год Да 3825,9 3825,9

2020
год 8 3970,1 3970,1

2021
год 8 3813,3 3813,3

2022
год

8
3887,2 3887,2

2023
год

8
4012,4 4012,4

2024
год

8
4012,4 4012,4



53
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2025
год

8
4012,4 4012,4

2026
год

8
4012,4 4012,4

2027
год

8
4012,4 4012,4

2028
год

8
4012,4 4012,4

2029
год

8
4012,4 4012,4

2030
год

8
4012,4 4012,4

2.1 Исполнение  госу-
дарственных  пол-
номочий  по  орга-
низации  и  осуще-
ствлению деятель-
ности  по  опеке  и
попечительству  в
отношении  несо-
вершеннолетних
граждан

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска,
Отдел  бух-
галтерского
учета  и  от-
четности
администра-
ции города

Обеспечение норма-
тивной численности 
сотрудников, исходя 
из  количества дет-
ского населения, 
проживающего на 
территории города

(Чел.)
2015
год

Да 1695,0 1695,0

2016
год Да 1934,3 1934,3

2017
год Да 1948,0 1948,0

2018
год Да 2195,2 2195,2

2019
год Да 2266,7 2266,7

2020
год 5 2394,3 2394,3



54
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2.2

Единая субвенция 
на осуществление 
отдельных госу-
дарственных пол-
номочий Там-
бовской области, 
связанных с защи-
той прав детей, го-
сударственной 
поддержкой де-
тей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения роди-
телей

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска,
Отдел  бух-
галтерского
учета  и  от-
четности
администра-
ции города

Обеспечение норма-
тивной численности 
сотрудников, исходя 
из количества дет-
ского населения, 
проживающего на 
территории города

(Чел.) 2021
год 5 1529,3 1529,3

2022
год 5 1569,5 1569,5

2023
год 5 1629,5 1629,5

2024
год 5 1629,5 1629,5

2025
год

5 1629,5 1629,5

2026
год

5 1629,5 1629,5

2027
год

5 1629,5 1629,5

2028
год

5 1629,5 1629,5

2029
год

5 1629,5 1629,5

2030
год

5 1629,5 1629,5

2.3 Осуществление
государственных
полномочий  по
организации  дея-
тельности  комис-
сии по делам несо-

Управление
народного
образования
администра-
ции  города

Обеспечение норма-
тивной численности 
сотрудников, исходя 
их количества дет-
ского населения, 
проживающего на 

(Чел.)
2015
год

Да 1245,9
1245,9

2016
год Да 1312,7 1312,7



55
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
вершеннолетних и
защите их прав Мичуринска,

Отдел  бух-
галтерского
учета  и  от-
четности
администра-
ции города

территории горда 2017
год Да 1180,2 1180,2

2018
год Да 1515,8 1515,8

2019
год Да  1559,2 1559,2

2020
год 3 1575,8 1575,8

2.4
Единая субвенция 
на осуществление 
отдельных госу-
дарственных пол-
номочий Там-
бовской области, 
связанных с защи-
той прав детей, го-
сударственной 
поддержкой де-
тей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения роди-
телей

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска,
Отдел  бух-
галтерского
учета  и  от-
четности
администра-
ции города

Обеспечение норма-
тивной численности 
сотрудников, исходя 
из количества дет-
ского населения, 
проживающего на 
территории города

(Чел.) 2021
год

3
2284,0 2284,0

2022
год

3
2317,7 2317,7

2023
год

3
2382,9 2382,9

2024
год

3
2382,9 2382,9

2025
год

3

2382,9 2382,9

2026
год

3

2382,9 2382,9

2027
год

3

2382,9 2382,9

2028
год

3

2382,9 2382,9

2029
год

3

2382,9 2382,9



56
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2030
год

3

2382,9 2382,9

ИТОГО по Под-
программе 2015

год
14469,8 14469,8

2016
год 14285,2 14285,2

2017
год 14576,1 14576,1

2018
год 15934,3 15934,3

2019
год 15950,3 15950,3

2020
год 16996,0 16996,0

2021
год 13875,0 13875,0

2022
год 15301,1 15301,1

2023
год 15426,3 15426,3

2024
год 15426,3 15426,3

2025
год

15426,3 15426,3

2026
год

15426,3 15426,3



57
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2027
год

15426,3 15426,3

2028
год

15426,3 15426,3

2029
год

15426,3 15426,3

2030
год

15426,3 15426,3

4. Подпрограмма «Мероприятия по реализации молодежной политики в городе Мичуринске»

1. Основное меро-
приятие «Созда-
ние условий для 
качественного 
развития потен-
циала молодежи,
развитие созида-
тельной активно-
сти и художе-
ственного твор-
чества молоде-
жи»

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество меро-
приятий

(Шт.)
2015
год

Да 700,0 700,0

2016
год

Да 700,0 700,0

2017
год

Да 700,0 700,0

2018
год

Да 705,0 705,0

2019
год

Да 756,0 756,0

2020
год

13 757,0 757,0

2021
год

13 759,0 759,0

2022
год

13 755,0 755,0

2023
год

13 755,0 755,0

2024 13 755,0 755,0



58
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
год

2025
год

13 755,0 755,0

2026
год

13 755,0 755,0

2027
год

13 755,0 755,0

2028
год

13 755,0 755,0

2029
год

13 755,0 755,0

2030
год

13 755,0 755,0

1.1 Оплата  стипендий
одарённым  сту-
дентам  образова-
тельных  учрежде-
ний  высшего  и
среднего  профес-
сионального  об-
разования

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Создание условий (Да/ 
нет) 2015

год

Да 162,0 162,0

2016
год

Да 150,0 150,0

2017
год

Да 162,0 162,0

2018
год

Да 167,0 167,0

2019
год

Да 168,0 168,0

1.2 Студенческие му-
ниципальные пре-
мии, выплаты сти-
пендий по догово-

Управление
народного
образования
администра-

Количество одарен-
ных студентов 

(Чел.) 2020
год

34 169,0 169,0



59
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
рам ции  города

Мичуринска
1.3 Социальные 

выплаты одарен-
ным студентам об-
разовательных 
учреждений выс-
шего и среднего 
профессионально-
го образования, 
стипендии по до-
говорам о целевом
обучении

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество одарен-
ных студентов 

(Чел.) 2021
год

32 171,0 171,0

2022
год

0,0 0,0 0,0

2023
год

0,0 0,0 0,0

2024
год

0,0 0,0 0,0

1.4 Организация вре-
менного трудо-
устройства и до-
полнительной ма-
териальной под-
держки несовер-
шеннолетних гра-
ждан в возрасте от
14 до 18 лет в сво-
бодное от учебы 
время и на период 
каникул

Управление 
народного 
образования 
администра-
ции города 
Мичуринска

Количество обучаю-
щихся муниципаль-
ных общеобразова-
тельных учреждений

(Чел.)
2015
год

Выпол-
нено

200,0 200,0

2016
год

Выпол-
нено

200,0 200,0

2017
год

Выпол-
нено

200,0 200,0

2018
год

Выпол-
нено

200,0 200,0

2019
год

221 250,0 250,0

2020
год

221 250,0 250,0

2021
год

221 250,0 250,0

2022
год

0,0 0,0 0,0 0,0

2023
год

0,0 0,0 0,0 0,0

2024
год

0,0 0,0 0,0 0,0

1.5 Проведение моло-
дежных мероприя-
тий 

Управление
народного
образования

Количество меро-
приятий

(Шт.)
2015
год

Выпол-
нено 338,0 338,0



60
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
администра-
ции  города
Мичуринска

2016
год

Выпол-
нено 350,0 350,0

2017
год

Выпол-
нено 338,0 338,0

2018
год

Выпол-
нено 338,0 338,0

2019
год

13
338,0 338,0

2020
год

13
338,0 338,0

2021
год

13
338,0 338,0

1.6 Проведение меро-
приятий в рамках 
развития системы 
воспитания в го-
роде Мичуринске, 
организация заня-
тости несовершен-
нолетних, под-
держка детей и 
молодежи с повы-
шенным уровнем 
способностей

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество меро-
приятий

(Шт.) 2022
год

13
755,0 755,0

2023
год

13
755,0 755,0

2024
год

13
755,0 755,0

2025
год

13
755,0 755,0

2026
год

13
755,0 755,0

2027
год

13
755,0 755,0

2028
год

13
755,0 755,0

2029
год

13
755,0 755,0

2030
год

13
755,0 755,0



61
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ИТОГО по Под-
программе 2015

год
700,0 700,0

2016
год 700,0 700,0

2017
год 700,0 700,0

2018
год 705,0 705,0

2019
год 756,0 756,0

2020
год 757,0 757,0

2021
год 759,0 759,0

2022
год 755,0 755,0

2023
год 755,0 755,0

2024
год 755,0 755,0

2025
год

755,0 755,0

2026
год

755,0 755,0



62
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2027
год

755,0 755,0

2028
год

755,0 755,0

2029
год

755,0 755,0

2030
год

755,0 755,0

5.Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования"

1. Основное меро-
приятие «Обес-
печение реализа-
ции отдельных 
мероприятий 
программы»

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

(Шт.) 2015
год

100 51402,6 21645,1 29757,5

2016
год

100 87655,9 24399,3 63256,6

2017
год

100 95674,8 25868,0 69806,8

2018
год

100 123078,0 34449,7 88628,3

2019
год

100 139181,8 42005,9 97175,9

2020
год

42 152194,2 43538,8 108655,4

2021
год

42 160463,2 46193,2 114270,0

2022
год

42 175748,9 61974,0 113774,9

2023
год

42 141791,9 61974,0 79817,9

2024
год

42 141791,9 61974,0 79817,9



63
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2025
год

42 141791,9 61974,0 79817,9

2026
год

42 141791,9 61974,0 79817,9

2027
год

42 141791,9 61974,0 79817,9

2028
год

42 141791,9 61974,0 79817,9

2029
год

42 141791,9 61974,0 79817,9

2030
год

42 141791,9 61974,0 79817,9

1.1 Компенсация  рас-
ходов  на  оплату
жилых  помеще-
ний,  отопления  и
освещения  работ-
никам,  проживаю-
щим  и  работаю-
щим  в  сельской
местности,  рабо-
чих  поселках  (по-
селках  городского
типа)

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество педаго-
гических работников (Чел.) 2015

год
0 0,0 0,0

2016
год

6 100,2 100,2

2017
год

6 147,1 147,1

2018
год

6 168,0 168,0

2019 6 148,0 148,0



64
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

год

2020
год

4 127,4 127,4

2021
год

4
127,1 127,1

2022
год

4
137,5 137,5

2023
год

4
137,5 137,5

2024
год

4
137,5 137,5

2025
год

4
137,5 137,5

2026
год

4
137,5 137,5

2027
год

4
137,5 137,5

2028
год

4
137,5 137,5

2029
год

4
137,5 137,5



65
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2030
год

4
137,5 137,5

1.2 Обеспечение со-
держания и экс-
плуатацию объек-
тов имущества му-
ниципальных об-
щеобразователь-
ных организаций 
и подвоз обучаю-
щихся в муници-
пальные общеоб-
разовательные ор-
ганизации

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Своевременное и ка-
чественное техниче-
ское и хозяйственное
обслуживание, убор-
ка (количество учре-
ждений)

(Шт.)
2015
год

100 21486,8 21486,8

2016
год

100 24140,8 24140,8

2017
год

100 25562,6 25562,6

2018
год

100 34123,4 34123,4

2019
год

100 41699,6 41699,6

2020
год

11 43411,4 43411,4

2021
год

11 46066,1 46066,1

2022
год

11 61836,5 61836,5

2023
год

11 61836,5 61836,5

2024
год

11 61836,5 61836,5

2025
год

11 61836,5 61836,5

2026
год

11 61836,5 61836,5

2027
год

11 61836,5 61836,5



66
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2028
год

11 61836,5 61836,5

2029
год

11 61836,5 61836,5

2030
год

11 61836,5 61836,5

1.3 Обеспечение при-
обретения (изго-
товления) образо-
вательной органи-
зацией бланков 
документов об об-
разовании

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Обеспечение усло-
вий для получения 
образования

(Да /
нет) 2015

год
Да 158,3 158,3

2016
год

Да 158,3 158,3

2017
год

Да 158,3 158,3

2018
год

Да 158,3 158,3

2019
год

Да 158,3 158,3

2020
год

0 0,0 0,0

2021
год

0 0,0 0,0

2022
год

0 0,0 0,0

2023
год

0 0,0 0,0

2024
год

0 0,0 0,0

1.4
Финансовое  обес-
печение  деятель-

Управление
народного

Создание мест для 
организации отдыха 

(Шт.) 2015
год

100 2753,4 2753,4



67
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ности  муници-
пального учрежде-
ния (организации),
оказывающего му-
ниципальную
услугу по органи-
зации  отдыха  де-
тей  в  каникуляр-
ное время

образования
администра-
ции  города
Мичуринска

2016
год

100 3190,0 3190,0

2017
год

100 3435,0 3435,0

2018
год

100 4497,0 4497,0

2019
год

100 4651,1 4651,1

2020
год

100 5636,5 5636,5

2021
год

100 6672,5 6672,5

2022
год

100 6467,0 6467,0

2023
год

100 4490,0 4490,0

2024
год

100 4490,0 4490,0

2025
год

100 4490,0 4490,0

2026
год

100 4490,0 4490,0

2027
год

100 4490,0 4490,0

2028
год

100 4490,0 4490,0



68
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2029
год

100 4490,0 4490,0

2030
год

100 4490,0 4490,0

1.5
Финансовое  обес-
печение  деятель-
ности  муници-
пального учрежде-
ния (организации),
оказывающего ме-
тодическое,  опыт-
но  эксперимен-
тальное  и  органи-
зационно-техноло-
гическое  обеспе-
чение  образова-
тельного процесса

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Взаимодействие с 
образовательными 
организациями (ко-
личество учрежде-
ний)

(Шт.) 2015
год

100 5655,1 5655,1

2016
год

100 5850,0 5850,0

2017
год

100 5885,5 5885,5

2018
год

100 6377,4 6377,4

2019
год

100 7204,7 7204,7

2020
год

40 8948,9 8948,9

2021
год

40 9599,8 9599,8

2022
год

40 8673,7 8673,7

2023
год

40 6673,7 6673,7

2024
год

40 6673,7 6673,7

2025
год

40 6673,7 6673,7



69
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2026
год

40 6673,7 6673,7

2027
год

40 6673,7 6673,7

2028
год

40 6673,7 6673,7

2029
год

40 6673,7 6673,7

2030
год

40 6673,7 6673,7

1.6
Финансовое  обес-
печение  деятель-
ности  муници-
пального учрежде-
ния (организации),
созданного  для
определения  по-
ставщика (подряд-
чика,  исполните-
ля)  для  муници-
пальных  нужд
учреждений (орга-
низаций)

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Эффективность 
способов закупок 
(количество учре-
ждений)

(Шт.) 2015
год

100 674,7 674,7

2016
год

100 630,2 630,2

2017
год

100 1185,1 1185,1

2018
год

100 1634,4 1634,4

2019
год

100 1867,8 1867,8

2020
год

42 2488,8 2488,8

2021
год

42 2432,9 2432,9

2022
год

42 2371,5 2371,5



70
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2023
год

42 2191,5 2191,5

2024
год

42 2191,5 2191,5

2025
год

42 2191,5 2191,5

2026
год

42 2191,5 2191,5

2027
год

42 2191,5 2191,5

2028
год

42 2191,5 2191,5

2029
год

42 2191,5 2191,5

2030
год

42 2191,5 2191,5

1.7 Финансовое обес-
печение деятель-
ности муници-
пального учрежде-
ния (организации),
оказывающего 
услугу по органи-
зации и ведению 
бухгалтерского и 
налогового учета 

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Своевременное и ка-
чественное ведение 
бухгалтерского учета
(количество учре-
ждений)

(Шт.) 2015
год

100 20674,3
20674,3

2016
год

100 53586,4 53586,4

2017
год

100 59301,2 59301,2



71
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
и отчетности му-
ниципальных 
учреждений (орга-
низций), хозяй-
ственно-экс-плуа-
тационное обслу-
живание муници-
пальных учрежде-
ний (организаций)

2018
год

100 76119,5 76119,5

2019
год

100 83452,3 83452,3

2020
год

42 91581,2 91581,2

2021
год

42
95564,8 95564,8

2022
год

42
95162,7 95162,7

2023
год

42
66462,7 66462,7

2024
год

42
66462,7 66462,7

2025
год

42 66462,7 66462,7

2026
год

42 66462,7 66462,7

2027
год

42 66462,7 66462,7

2028 42 66462,7 66462,7



72
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

год

2029
год

42 66462,7 66462,7

2030
год

42 66462,7 66462,7

1.8 Субсидии  на  про-
ведение  ликвида-
ционных меропри-
ятий  муниципаль-
ного  бюджетного
учреждения «Ком-
бинат  школьного
питания»

Управление
народного
образования
администра-
ции  города
Мичуринска

Количество учрежде-
ний

(Шт.) 2022
год

1 1100,0 1100,0

ИТОГО по Под-
программе 2015

год
51402,6 21645,1 29757,5

2016
год 87655,9 24399,3 63256,6

2017
год 95674,8 25868,0 69806,8

2018
год 123078,0 34449,7 88628,3

2019
год 139181,8 42005,9 97175,9

2020
год

152194,2 43538,8 108655,4

2021
год

160463,2 46193,2 114270,0



73
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2022
год

175748,9 61974,0 113774,9

2023
год

141791,9 61974,0 79817,9

2024
год

141791,9 61974,0 79817,9

2025
год

141791,9 61974,0 79817,9

2026
год

141791,9 61974,0 79817,9

2027
год

141791,9 61974,0 79817,9

2028
год

141791,9 61974,0 79817,9

2029
год

141791,9 61974,0 79817,9

2030
год

141791,9 61974,0 79817,9

Всего по Програм-
ме

2015
год

707380,3 472999,9 234380,4

2016
год 743956,6 475717,4 235998,7 32240,5

2017
год 762564,9 467356,1 256845,3 38363,5



74
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2018
год 864857,9 7773,6 514186,1 294653,6 48244,6

2019
год 1007301,7 541732,7 401257,6 64311,4

2020
год 1013473,5 22456,5 574560,9 370097,1 46359,0

2021
год 1161878,3 60994,2 637702,1 409737,2 53444,8

2022
год 1357789,3 230999,2 679643,4 390510,0 56636,7

2023
год 1092736,8 154435,8 665617,0 224795,1 47888,9

2024
год 1094593,1 80436,8 736466,9 229800,5 47888,9

2025
год

993309,6 59421,7 656220,1 229778,9 47888,9

2026
год

993309,6 59421,7 656220,1 229778,9 47888,9

2027
год

993309,6 59421,7 656220,1 229778,9 47888,9

2028
год

993309,6 59421,7 656220,1 229778,9 47888,9

2029
год

993309,6 59421,7 656220,1 229778,9 47888,9

2030
993309,6 59421,7 656220,1 229778,9 47888,9



75
Продолжение приложения №1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

год

Заместитель главы администрации города Л.В. Китайчик



76
Продолжение приложения №1

Заместитель главы администрации города-
начальник финансового управления администрации города                                                                                М.А. Макаров

Начальник управления народного образования администрации города                                                              А.В. Климкин



1

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
                                                                                                                         к постановлению администрации города

                       от  27.07.2022  №1448 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к муниципальной Программе города Мичуринска

«Развитие образования города Мичуринска»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы города Мичуринска за счет всех источников финансирования 

Статус Наименование 
муниципальной
программы, под-
программы муни-
ципальной про-

граммы, мероприя-
тия

Ответственный исполнитель, соиспол-
нители 

Объемы финансирования, 
тыс. руб., в т.ч.

по годам, 
 всего 

федераль-
ный бюд-

жет 

областной
бюджет 

бюджет
города 

внебюд-
жетные
средства год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Программа «Развитие образо-

вания города «Ми-
чуринска

Всего 2015
707380,3 472999,9 234380,4

2016
743956,6 475717,4 235998,7 32240,5

2017
762564,9 467356,1 256845,3 38363,5

2018
864857,9 7773,6 514186,1 294653,6 48244,6

2019
1007301,7 541732,7 401257,6 64311,4

2020
1013473,5 22456,5 574560,9 370097,1 46359,0



2
Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2021

1161878,3 60994,2 637702,1 409737,2 53444,8

2022
1357789,3 230999,2 679643,4 390510,0 56636,7

2023
1092736,8 154435,8 665617,0 224795,1 47888,9

2024
1014775,2 80436,8 656649,0 229800,5 47888,9

2025 993309,6 59421,7 656220,1 229778,9 47888,9

2026 993309,6 59421,7 656220,1 229778,9 47888,9

2027 993309,6 59421,7 656220,1 229778,9 47888,9

2028 993309,6 59421,7 656220,1 229778,9 47888,9

2029 993309,6 59421,7 656220,1 229778,9 47888,9

2030 993309,6 59421,7 656220,1 229778,9 47888,9

Управление народного образования
администрации города Мичуринска

2015 654691,3 421100,4 233590,9

2016 739246,5 472470,4 234535,6 32240,5

2017
759436,7 464227,9 256845,3 38363,5

2018
861446,9 7773,6 510475,1 294653,6 48244,6

2019
1002591,4 537034,8 401245,2 64311,4



3
Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2020

1009503,4 22456,5 570590,8 370097,1 46359,0

2021
1158065,0 60994,2 633888,8 409737,2 53444,8

2022
1210177,4 100340,5 662833,9 390366,3 56636,7

2023
983258,2 58557,5 652122,1 224689,7 47888,9

2024
1010762,8 80436,8 652636,6 229800,5 47888,9

2025 989297,2 59421,7 652207,7 229778,9 47888,9

2026 989297,2 59421,7 652207,7 229778,9 47888,9

2027 989297,2 59421,7 652207,7 229778,9 47888,9

2028 989297,2 59421,7 652207,7 229778,9 47888,9

2029 989297,2 59421,7 652207,7 229778,9 47888,9

2030 989297,2 59421,7 652207,7 229778,9 47888,9

Управление  инвестиций
администрации  города  Мичуринска,
Управление  городского  хозяйства
администрации города Мичуринска

2015 49748,1 48958,6 789,5

2016 1463,1 1463,1

2017 0,0 0,0 0,0 0,0

2018 0,0 0,0 0,0 0,0

2019 0,0 0,0 0,0 0,0

2020 0,0 0,0 0,0 0,0



4
Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2021 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 
0,0 0,0 0,0 0,0

2026 
0,0 0,0 0,0 0,0

2027 
0,0 0,0 0,0 0,0

2028 
0,0 0,0 0,0 0,0

2029 
0,0 0,0 0,0 0,0

2030 
0,0 0,0 0,0 0,0

Отдел  бухгалтерского  учета  и
отчетности  администрации  города
Мичуринска

2015 2940,9 2940,9

2016 3247,0 3247,0

2017 3128,2 3128,2

2018 3711,0 3711,0

2019 3825,9 3825,9

2020 3970,1 3970,1

2021 3813,3 3813,3

2022 3887,2 3887,2

2023 4012,4 4012,4

2024 4012,4 4012,4



5
Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2025 
4012,4 4012,4

2026 
4012,4 4012,4

2027 
4012,4 4012,4

2028 
4012,4 4012,4

2029 
4012,4 4012,4

2030 
4012,4 4012,4

Отдел реализации проектов админи-
страции города Мичуринска

2019
884,4 872,0 12,4

2020
0,0 0,0 0,0

2021
0,0 0,0 0,0

2022
143724,7 130658,7 12922,3 143,7

2023
90492,8 82266,1 8136,2 90,5

2024
0,0 0,0 0,0 0,0

2025
0,0 0,0 0,0 0,0

2026
0,0 0,0 0,0 0,0



6
Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2027

0,0 0,0 0,0 0,0

2028
0,0 0,0 0,0 0,0

2029
0,0 0,0 0,0 0,0

2030
0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограм-
ма 1

«Развитие системы
дошкольного об-

разования»

Всего 2015
247970,2 159507,6 88462,6

2016
229339,3 117273,5 79825,3 32240,5

2017
234342,0 121244,4 79245,1 33852,5

2018
276877,6 6873,2 142346,8 88160,8 39496,8

2019
357092,2 147229,8 157321,6 52540,8

2020
292612,4 145430,8 107585,0 39596,6

2021
332002,3 168478 115635,4 47888,9

2022
321669,5 166537,3 107243,3 47888,9

2023
272820,5 166537,3 58394,3 47888,9

2024
274820,5 166537,3 60394,3 47888,9



7
Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2025 274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

2026 274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

2027 274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

2028 274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

2029 274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

2030 274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

Управление  народного  образования
администрации города Мичуринска

2015
198222,1 110549,0 87673,1

2016
229339,3 117273,5 79825,3 32240,5

2017
234342,0 121244,4 79245,1 33852,5

2018
276877,6 6873,2 142346,8 88160,8 39496,8

2019
356207,8 146357,8 157309,2 52540,8

2020
292612,4 145430,8 107585,0 39596,6

2021
332002,3 168478 115635,4 47888,9

2022
321669,5 166537,3 107243,3 47888,9



8
Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2023

272820,5 166537,3 58394,3 47888,9

2024
274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

2025 274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

2026 274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

2027 274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

2028 274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

2029 274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

2030 274820,5 166537,3 60394,3 47888,9

Управление инвестиций администра-
ции города Мичуринска

2015
49748,1 48958,6 789,5

Отдел реализации проектов админи-
страции города Мичуринска

2019
884,4 872,0 12,4

2020
0,0 0,0 0,0

2021
0,0 0,0 0,0

2022
0,0 0,0 0,0

2023
0,0 0,0 0,0



9
Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограм-

ма 2
«Развитие общего и
дополнительного
образования» 

Всего 2015
392837,7 277377,4 115460,3

2016
411976,2 319759,4 92216,8

2017
417272,0 305667,6 107093,4

4511,0

2018
448263,0 900,4 321455,3 117159,5

8747,8

2019
494321,4 336546,7 146004,1

11770,6

2020
550913,9 22456,5 368595,3 153099,7

6762,4

2021
654778,8 60994,2 409155,9 179072,8

5555,9

2022
844314,8 230999,2 435831,0 168736,8

8747,8

2023
661943,1 154435,8 421679,4 85827,9

2024
581981,5 80436,8 412711,4 88833,3

2025 560515,9 59421,7 412282,5 88811,7

2026 560515,9 59421,7 412282,5 88811,7

2027 560515,9 59421,7 412282,5 88811,7

2028 
560515,9 59421,7 412282,5 88811,7



10
Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2029 560515,9 59421,7 412282,5 88811,7

2030 560515,9 59421,7 412282,5 88811,7

Управление  народного  образования
администрации города Мичуринска

2015
392837,7 277377,4 115460,3

2016
410513,1 319759,4 90753,7

2017
417272,0 305667,6 107093,4

4511,0

2018
448263,0 900,4 321455,3 117159,5

8747,8

2019
494321,4 336546,7 146004,1

11770,6

2020
550913,9 22456,5 368595,3 153099,7

6762,4

2021
654778,8 60994,2 409155,9 179072,8

5555,9

2022
700590,1 100340,5 422908,7 168593,1

8747,8

2023
571450,3 72169,7 413543,2 85737,4

2024
581981,5 80436,8 412711,4 88833,3

2025 560515,9 59421,7 412282,5 88811,7

2026 560515,9 59421,7 412282,5 88811,7



11
Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2027 560515,9 59421,7 412282,5 88811,7

2028 560515,9 59421,7 412282,5 88811,7

2029 560515,9 59421,7 412282,5 88811,7

2030 560515,9 59421,7 412282,5 88811,7

Управление городского хозяйства
администрации города Мичуринска

2016
1463,1   1463,1

Отдел реализации проектов админи-
страции города Мичуринска

2022
143724,7 130658,7 12922,3 143,7

2023
90492,8 82266,1 8136,2 90,5

2024
0,0 0,0 0,0 0,0

2025
0,0 0,0 0,0 0,0

2026
0,0 0,0 0,0 0,0

2027
0,0 0,0 0,0 0,0

2028
0,0 0,0 0,0 0,0

2029
0,0 0,0 0,0 0,0

2030
0,0 0,0 0,0 0,0



12
Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограм-

ма 3
«Защита  прав  де-
тей,  государствен-
ная  поддержка  де-
тей-сирот и детей с
особыми нуждами»

Всего 2015
14469,8 14469,8

2016
14285,2 14285,2

2017
14576,1 14576,1

2018
15934,3 15934,3

2019
15950,3 15950,3

2020
16996,0 16996,0

2021
13875,0 13875,0

2022
15301,1 15301,1

2023
15426,3 15426,3

2024
15426,3 15426,3

2025 15426,3 15426,3

2026 15426,3 15426,3

2027 15426,3 15426,3

2028 15426,3 15426,3



13
Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2029 15426,3 15426,3

2030 15426,3 15426,3

Управление народного образования
администрации города Мичуринска

2015
11528,9 11528,9

2016
11038,2 11038,2

2017
11447,9 11447,9

2018
12223,3 12223,3

2019
12124,4 12124,4

2020
13025,9 13025,9

2021
10061,7 10061,7

2022
11413,9 11413,9

2023
11413,9 11413,9

2024
11413,9 11413,9

2025 11413,9 11413,9

2026 11413,9 11413,9



14
Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2027 11413,9 11413,9

2028 11413,9 11413,9

2029 11413,9 11413,9

2030 11413,9 11413,9

Отдел  бухгалтерского  учета  и
отчетности  администрации  города
Мичуринска

2015
2940,9 2940,9

2016
3247,0 3247,0

2017 3128,2 3128,2

2018 3711,0 3711,0

2019 3825,9 3825,9

2020 3970,1 3970,1

2021 3813,3 3813,3

2022 3887,2 3887,2

2023 4012,4 4012,4

2024 4012,4 4012,4

2025 
4012,4 4012,4

2026 
4012,4 4012,4

2027 
4012,4 4012,4



15
Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2028 
4012,4 4012,4

2029 
4012,4 4012,4

2030 
4012,4 4012,4

Подпрограм-
ма 4

«Мероприятия по
реализации моло-

дежной политики в
городе Мичуринске

Всего 2015
700,0 700,0

2016
700,0 700,0

2017
700,0 700,0

2018
705,0 705,0

2019
756,0 756,0

2020
757,0 757,0

2021
759,0 759,0

2022
755,0 755,0

2023
755,0 755,0

2024
755,0 755,0

2025 755,0 755,0



16
Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2026 755,0 755,0

2027 755,0 755,0

2028 755,0 755,0

2029 755,0 755,0

2030 755,0 755,0

Управление  народного  образования
администрации города Мичуринска

2015
700,0 700,0

2016
700,0 700,0

2017
700,0 700,0

2018
705,0 705,0

2019
756,0 756,0

2020
757,0 757,0

2021
759,0 759,0

2022
755,0 755,0

2023
755,0 755,0



17
Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2024

755,0 755,0

2025 755,0 755,0

2026 755,0 755,0

2027 755,0 755,0

2028 755,0 755,0

2029 755,0 755,0

2030 755,0 755,0

Подпрограм-
ма 5

«Обеспечение реа-
лизации муници-

пальной программы
и прочие мероприя-

тия в области об-
разования" 

Всего 2015
51402,6 21645,1 29757,5

2016
87655,9 24399,3 63256,6

2017
95674,8 25868,0 69806,8

2018
123078,0 34449,7 88628,3

2019
139181,8 42005,9 94464,0

2020
152194,2 43538,8 108655,4

2021 160463,2 46193,2 114270,0

2022 175748,9 61974,0 113774,9



18
Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2023 141791,9 61974,0 79817,9

2024 141791,9 61974,0 79817,9

2025 
141791,9 61974,0 79817,9

2026 
141791,9 61974,0 79817,9

2027 
141791,9 61974,0 79817,9

2028 
141791,9 61974,0 79817,9

2029 
141791,9 61974,0 79817,9

2030 
141791,9 61974,0 79817,9

Управление народного образования
администрации города Мичуринска

2015
51402,6 21645,1 29757,5

2016
87655,9 24399,3 63256,6

2017
95674,8 25868,0 69806,8

2018
123078,0 34449,7 88628,3

2019
139181,8 42005,9 97175,9

2020
152194,2 43538,8 108655,4

2021 160463,2 46193,2 114270,0



19
Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2022 175748,9 61974,0 113774,9

2023 141791,9 61974,0 79817,9

2024 141791,9 61974,0 79817,9

2025 
141791,9 61974,0 79817,9

2026 
141791,9 61974,0 79817,9

2027 
141791,9 61974,0 79817,9

2028 
141791,9 61974,0 79817,9

2029 
141791,9 61974,0 79817,9

2030 
141791,9 61974,0 79817,9

Заместитель главы администрации города                                Л.В. Китайчик



20
Продолжение приложения №2

Заместитель главы администрации города-
начальник финансового управления администрации города                                                                               М.А. Макаров

Начальник управления народного образования администрации города                                                              А.В. Климкин



                                                                                                             1                                                                             Продолжение приложения №3

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к постановлению администрации города

                   от  27.07.2022   №1448

ПРИЛОЖЕНИЕ №4
к муниципальной Программе города Мичу-
ринска "Развитие образования города Мичу-

ринска"

ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями города

Мичуринска по муниципальной программе «Развитие образования города Мичуринска» 

Наименование подпрограммы /
основного мероприятия, услуги

(работы)

Значение показателя объема услуги (работы) Расходы бюджета города на оказание
муниципальной услуги (выполнение ра-

боты), тыс. руб.
наименование,

ед. изм.
2022 год 2023 год  2024 год 2022 год  2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8
854190.Р.70.1.00720001000 Орга-
низация мероприятий в сфере 
молодежной политике, направ-
ленных на гражданское и патри-
отическое воспитание молодежи,
воспитание толерантности в мо-
лодежной среде, формирование 
правовых, культурных и ду-
ховно-нравственных ценностей 
среди молодежи

количество ме-
роприятий (ед.)

106 106 106 5723,0 3201,9 3401,9

900100.Р.70.1.00400001000 Орга-
низация и проведение 
культурно-массовых мероприя-
тий

количество ме-
роприятий (ед.)

170 170 170 5158,9 3194,4 3394,4



                                                                                                             2                                                                             Продолжение приложения №3

1 2 3 4 5 6 7 8
910000.Р.70.1.00230002000 Биб-
лиотечное, библиографическое и
информационное обслуживание 
пользователей библиотеки

количество по-
сещений (ед.)

23700 23700 23700 4565,9 2453,4 2553,4

692000.Р.70.1.00590001000 Веде-
ние бухгалтерского учета бюд-
жетными учреждениями, фор-
мирование регистров бухгалтер-
ского учета

количество от-
четов (ед.)

598 598 598 14907,5 12019,6 12516,0

841129.Р.70.1.00600001000 
Административное обеспечение 
деятельности организации

количество от-
четов (ед.)

60 60 60 3194,8 2637,8 2668,3

841129.Р.70.1.00800001000 
Административное обеспечение 
деятельности организации

количество ме-
роприятий (ед.)

61 61 61 2345,5 1704,9 1421,7

692000.Р.70.1.00610003000 Фор-
мирование финансовой (бухгал-
терской) отчетности бюджетных 
и автономных учреждений

количество от-
четов (ед.)

1052 1052 1052 8945,4 8045,3 7951,6

10.028.00 Организация отдыха 
детей и молодежи

количество че-
ловеко-часов 
пребывания 
(человеко-час.)

396850 396850 396850 7651,9 4490,0 4490,0

10.003.1 Организация мероприя-
тий в сфере молодежной полити-
ки, направленных на гра-
жданское и патриотическое вос-
питание молодежи, воспитание 
толерантности в молодежной 
среде, формирование правовых, 
культурных и духовно-нрав-
ственных ценностей среди моло-
дежи

количество ме-
роприятий (ед.)

30 30 30 1140,6 909,0 1106,5

854100.Р.70.1.00820001000 Орга- количество ме- 65 65 65 6724,3 5703,9 5609,1



                                                                                                             3                                                                             Продолжение приложения №3

1 2 3 4 5 6 7 8
низация  досуга  детей,  под-
ростков и молодежи

роприятий (ед.)

692023.Р.70.1.00880002000 Фор-
мирование бюджетной отчетно-
сти для главного распорядителя, 
получателя бюджетных средств, 
главного администратора источ-
ников финансирования

количество от-
четов (ед.)

60 60 60 2810,0 2361,3 2161,3

28.001.1 Содержание (эксплуата-
ция) имущества, находящегося в 
государственной (муниципаль-
ной) собственности (Обеспече-
ние эксплуатационно-техниче-
ского обслуживания объектов и 
помещений, а также содержание 
указанных объектов и помеще-
ний, оборудования и прилегаю-
щей территории

эксплуатируе-
мая площадь

(М2)

574140 574140 574140 127769,2 127769,2 127769,2

36.Д07.00 Предоставление пита-
ния

количество
обучающихся

(чел.)

318 318 318 4310,6 4310,6 4310,6

35.Д07.00 Предоставление пита-
ния

количество
обучающихся

(чел.)

1338 1338 1338 12379,7 12379,7 12379,7

34.Д07.0 Предоставление  пита-
ния

количество
обучающихся

(чел.)

233 233 233 2449,0 2449,0 2449,0

631111.Р.70.1.01380003000
Предоставление  консультацион-
ных и методических услуг

количество
проведенных
консультаций

(шт.)

70 70 70 1836,9 1651,3 1651,3

34.787.0 Реализация  основных
общеобразовательных  программ
начального общего образования

количество
обучающихся

(чел.)

3565 3565 3565 149600,6 123730,6 130241,3



                                                                                                             4                                                                             Продолжение приложения №3

1 2 3 4 5 6 7 8
35.791.0 Реализация  основных
общеобразовательных  программ
основного общего образования

количество
обучающихся

(чел.)

4398 4398 4398 170009,3 164600,6 168502,9

36.794.0 Реализация  основных
общеобразовательных  программ
среднего общего образования

количество
обучающихся

(чел.)

692 692 692 118034,9 101192,9 101437,2

42.Г42.0  Реализация  дополни-
тельных общеразвивающих про-
грамм

количество че-
ловеко-часов 
(человеко-час.)

6848250 6848250 6848250 85353,1 70649,1 76551,6

42.Д42.0  Реализация  дополни-
тельных  предпрофессиональных
программ в области физической
культуры и спорта

количество че-
ловеко-часов 
(человеко-час.)

575092 575092 575092 20072,3 8366,7 9874,2

42.Д44.0 Реализация  дополни-
тельных  предпрофессиональных
программ в области искусств 

количество че-
ловеко-часов 
(человеко-час.)

89344 89344 89344 4793,7 3975,2 3975,2

42.Д.49.0 Реализация  дополни-
тельных общеразвивающих про-
грамм

количество че-
ловеко-часов

(человеко-час)

22356 22356 22356 1841,9 1036,7 1036,7

910000.Р.70.1.00830001000 Орга-
низация  мероприятий,  направ-
ленных на профилактику асаци-
ального и  деструктивного  пове-
дения  подростков  и  молодежи,
находящейся  в  социально-опас-
ном положении

количество ме-
роприятий (ед.)

25 25 25 1547,7 735,0 735,0

50.785.0 Присмотр и уход количество
обучающихся

(чел.)

3700 3700 3700 107243,3 58394,3 60394,3

50.Д45.0  Реализация  основных
общеобразовательных  программ
дошкольного образования

количество
обучающихся

(чел.)

3700 3700 3700 165514,9 165514,9 165514,9



                                                                                                             5                                                                             Продолжение приложения №3

Заместитель главы администрации города                             Л.В. Китайчик 



                                                                                                             6                                                                             Продолжение приложения №3

Заместитель главы администрации города-
начальник финансового управления администрации города                                                                               М.А. Макаров

Начальник управления народного образования администрации города          А.В. Климкин


	ПРИЛОЖЕНИЕ №1
	к постановлению администрации города
	от 27.02.2022 №1448
	Приложение №2
	ПРИЛОЖЕНИЕ №2
	к постановлению администрации города
	от 27.07.2022 №1448
	ПРИЛОЖЕНИЕ №3
	«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования"

	ПРИЛОЖЕНИЕ №3
	к постановлению администрации города
	от 27.07.2022 №1448
	ПРИЛОЖЕНИЕ №4

